
 

Textová část Odůvodnění 
Příloha č. 6 

  Kapitola 18 Rozhodnutí o námitkách (včetně odůvodnění) 

Svazek Nc8 (bez osobních údajů) 

11/2024 

a) Veřejné projednání Konceptu ÚPmB (2011) 
6 svazků (Na1 až Na6) + 9 souhrnů podání (SP1 až SP9) 

b) Veřejné projednání Návrhu ÚPmB (2020) 
66 svazků (Nb1 až Nb66) 

c) Opakované veřejné projednání Návrhu ÚPmB (červen 2021) 
31 svazků (Nc1 až Nc31) 

d) Opakované veřejné projednání Návrhu ÚPmB (prosinec 2021) 
2 svazky (Nd1 a Nd2) 

e) Návrh ÚPmB pro společné jednání (2024) 
1 svazek (Ne1) 

f) Veřejné projednání Návrhu ÚPmB (2024) 
13 svazků (Nf1 až Nf13) 



 

 

 

Záznam o účinnosti 
Územní plán města Brna 

Správní orgán příslušný k vydání Územního plánu města Brna: 
Zastupitelstvo města Brna 

Podpis oprávněné osoby a razítko: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Datum nabytí účinnosti: 
31.01.2025 
Pořizovatel: 
Magistrát města Brna, Odbor územního plánování a rozvoje 
Oprávněná osoba pořizovatele: 
Mgr. Viktor Poledník 
Funkce oprávněné osoby: 
vedoucí Odboru územního plánování a rozvoje MMB 





MMB/0335897/2021 MMB/0335897/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335897/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s vymezením plochy C/k3 v ulici Pod nemocnicí 
v rozvojové lokalitě Be-4 u křižovatky Osová – Jihlavská a je požadováno vymezení jako 
plochy pro hromadné garáže.  
Obecně je vysloven nesouhlas s výškovou úrovní zástavby umožňující výšku 6-16 m 
s dominantami do 25 m. 
V tomto případě se jedná o smíšené využití území provozoven a staveb tří objektů 
parkovacích garáží, kde jednotlivé objekty mají zastavěnou plochu cca 775 m2.  
Vzhledem k měřítku zpracování již nový územní plán nevymezuje podrobnější účel využití 
funkčními typy jako současný územní plán, ale umožňuje řešení dopravy v klidu ve všech 
plochách. Pro území je vhodné vymezit cílové využití plochou umožňující koexistenci 
stávajícího využití a případným záměrem přestavby lokality. S ohledem na úpravu řešení 
rozvojové lokality je žádoucí objekty stávajících garáží agregovat do plochy C/k3. 
Navržená výšková úroveň 3 odpovídá možnosti území podél významné komunikace 
charakteru městské třídy a přestavbovému území, které může naopak vytvořit bariéru vůči 
stávající zástavbě jižně ulice Pod nemocnicí. 
Lokální dominanty jsou umožněny v urbanistické situaci, kde je vyšší zástavba vůči 
veřejnému prostoru obvyklá, v tomto konkrétním případě např. na nároží ulic, tedy nikoliv 
kdekoliv v rámci předmětné plochy. 
Jedná o nabídku možnosti intenzifikace území, ovšem pouze za předpokladu shody 
vlastníků stávajících objektů. Žádný konkrétní záměr pro předmětné území není v současné 
době zpracován. 
Pokud nedojde ke shodě, bude území využíváno stávajícím způsobem a ve stejné intenzitě, 
tedy bez změny oproti stávajícímu stavu. 
Z výše uvedených důvodů nelze požadavky zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 



1 1
2 2

5 5

4 4
3 3



1 1

2 2
3 3
5 5















MMB/0335898/2021 MMB/0335898/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335898/2021 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Požadavek na snížení výškové úrovně v předmětné části lokality Li-15 dle vydaného ÚR 
uplatnila v připomínce MČ Brno-Líšeň již při veřejném projednání v 06/2020.  
Požadavek na snížení výškové úrovně z 4 na 3 v návrhové ploše bydlení na pozemku parc. 
č. 5049/24 k. ú. Líšeň z důvodu vydaného územního rozhodnutí zpracovatel nového ÚPmB 
ověřil a došel ke zjištění, že výšková hladina B/v4 je nastavená správně, ke snížení není tedy 
důvod. Proto byl do opakovaného veřejného projednání v 06/2021 návrh ÚP předložen s 
vymezenou plochu B/v4 beze změny výškové úrovně. 
Námitce na snížení výškové úrovně na zástavbu do 10 m a na stanovení struktury zástavby 
nízkopodlažní rezidenční vyhovět nelze, prostorová specifikace v ploše bydlení specifikace 
výškové úrovně odpovídá právnímu stavu v území na základě vydaného rozhodnutí.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh v celé lokalitě přebírá funkční využití ploch B dle platného ÚPmB, nedochází k jejich 
zásadnímu rozšíření nad rámec daného v platném ÚPmB, tj. ani k i intenzitě využití obyvateli 
bilancované pro stávající ÚPmB. V daném území nejsou v platném ÚPmB plochy pro 
vybavenost, které by byly dnes pro řešení potřeb určeny, vymezeny. V Li-15 regulativ ploch 
B v novém ÚP připouští možnost využiti plochy i pro občanskou vybavenost a potřeby je 
možné řešit v rámci vymezených ploch B. Nicméně karta lokality Li-15, žádný konkrétní 
požadavek na vybavenost nestanovuje. Námitce se ve výsledku nevyhovuje.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav.  
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Část lokality Li-15 při ulici Novolíšeňská má vydané platné územní rozhodnutí na výstavbu 
(viz u bodu č.1), a to dle závazných regulativů dle platného ÚPmB; tím je o způsobu využití 
území po právní stránce rozhodnuto a nový ÚP musí tento stav budoucího stavebního využití 
respektovat a zohlednit. Posouzení souladu s cíli a úkoly pro záměr Obytný soubor 
Podbělová, Brno-Líšeň provedl OÚPR MMB v rámci vydání závazného stanoviska v 
04/2021. 
Soulad s cíli a úkoly ÚP je na základě vydaných právních aktů dle stavebního zákona 
naplněn. 
 



MMB/0335898/2021 MMB/0335898/2021 
Námitky Námitky 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
  
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatelka v podání nespecifikuje, v čem konkrétně spatřuje rozpor s uvedenou smlouvou. S 
ohledem na charakter smlouvy a námitky uplatněné k návrhu ÚPmB lze předpokládat, že za 
rozpornou považuje patrně problematiku uplatněnou i v dalších částech podání, tedy 
zejména otázku veřejné vybavenosti, infrastruktury, výškové zástavby a souvisejících 
náležitostí. S ohledem na platné územní rozhodnutí na výstavbu (viz vypořádání zejména u 
bodů č. 1 a 3 vypořádání) je o způsobu využití území po právní stránce rozhodnuto a nový 
ÚP musí tento stav budoucího stavebního využití respektovat a zohlednit.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Věcný obsah námitky je uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání. 
Zpracovatel se na základě Pokynu pořizovatele vyplývajícího z vyhodnocení po 1. veřejném 
projednání v 06/2020 požadavkem na zpřesnění a konkretizaci způsobu určování výšky 
zástavby zabýval: V textové části ÚP v kap. 6.4.2 Specifikace výškové úrovně zástavby 
upravil znění 3. odstavce a v textové části Odůvodnění kap. 5.6. Specifikace výškové úrovně 
zástavby doplnil znění kapitoly o další text, včetně popisu "vztažného bodu pro měření 
výšky". Takto upravené obě textové části byly předmětem projednání v 06/2021.  
Zpracovatel nového ÚP je garantem odbornosti a správnosti navrženého řešení a dle svého 
posouzení a uvážení doplnil na základě pokynu kapitoly v nezbytné míře tak, aby umožnily 
objektivní posuzování výškové regulace stavebních záměrů.  
Požadavek byl na základě Pokynu již jednou zpracovatelem prověřen, proto nyní zůstane. 
upravený Návrh nového ÚP bez pokynu k úpravě. 
 
Podatelem uváděná obvyklá praxe, pokud je uplatňovaná ve vztahu zpřesnění aplikace 
posuzování podlažnosti zástavby (podzemní podlaží/nadzemní podlaží)  pro potřeby výpočtu 
indexu podlažních ploch dle dosud platného ÚPmB, nemůže být aplikována pokud 
předmětem posouzení výšky zástavby není rozdělení na podzemní a nadzemní podlaží, ale 
je sledována skutečná výška zástavby od vztaženého bodu. 
Nový ÚP nastavuje prostorovou specifikaci jiných způsobem: zástavba v plochách bude 
posuzována dle výškové úrovně v ploše a dle podmínek využití vyplývajících z kap. 6.4.2. 
K problematice plánované zástavby na uvedeném pozemku v části lokality Li-15, která je 
podatelem uváděna jako příklad, odkazujeme na bod 1 - zástavba s vydaným územním 
rozhodnutím, platí ustanovení uvedené v textové části v kap. 6.2. na str. 60.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 



MMB/0335898/2021 MMB/0335898/2021 
Námitky Námitky 

 

na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
Na základě požadavku na zpřesnění aplikační praxe došlo v návrhu nového ÚP 2024 k 
úpravě kap. 6.4.2. Textové části výroku spočívající v zpřesnění požadavků na regulovanou 
výšku zástavby a její měření vůči terénu. Do kap. 6.4.2 byla doplněna také schémata. Výška 
zástavby je závazná v celé ploše vůči terénu, nikoliv ve vazbě na přístupové veřejné 
prostranství. Tím je námitce vyhověno.    
 





MMB/0335899/2021 MMB/0335899/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335899/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s vymezením plochy C/k3 v ulici Pod nemocnicí 
v rozvojové lokalitě Be-4 u křižovatky Osová – Jihlavská a je požadováno vymezení jako 
plochy pro hromadné garáže.  
Obecně je vysloven nesouhlas s výškovou úrovní zástavby umožňující výšku 6-16 m 
s dominantami do 25 m. 
V tomto případě se jedná o smíšené využití území provozoven a staveb tří objektů 
parkovacích garáží, kde jednotlivé objekty mají zastavěnou plochu cca 775 m2.  
Vzhledem k měřítku zpracování již nový územní plán nevymezuje podrobnější účel využití 
funkčními typy jako současný územní plán, ale umožňuje řešení dopravy v klidu ve všech 
plochách. Pro území je vhodné vymezit cílové využití plochou umožňující koexistenci 
stávajícího využití a případným záměrem přestavby lokality. S ohledem na úpravu řešení 
rozvojové lokality je žádoucí objekty stávajících garáží agregovat do plochy C/k3. 
Navržená výšková úroveň 3 odpovídá možnosti území podél významné komunikace 
charakteru městské třídy a přestavbovému území, které může naopak vytvořit bariéru vůči 
stávající zástavbě jižně ulice Pod nemocnicí. 
Lokální dominanty jsou umožněny v urbanistické situaci, kde je vyšší zástavba vůči 
veřejnému prostoru obvyklá, v tomto konkrétním případě např. na nároží ulic, tedy nikoliv 
kdekoliv v rámci předmětné plochy. 
Jedná o nabídku možnosti intenzifikace území, ovšem pouze za předpokladu shody 
vlastníků stávajících objektů. Žádný konkrétní záměr pro předmětné území není v současné 
době zpracován. 
Pokud nedojde ke shodě, bude území využíváno stávajícím způsobem a ve stejné intenzitě, 
tedy bez změny oproti stávajícímu stavu. 
Z výše uvedených důvodů nelze požadavky zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 





MMB/0335902/2021 MMB/0335902/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335902/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s vymezením plochy C/k3 v ulici Pod nemocnicí 
v rozvojové lokalitě Be-4 u křižovatky Osová – Jihlavská a je požadováno vymezení jako 
plochy pro hromadné garáže.  
Obecně je vysloven nesouhlas s výškovou úrovní zástavby umožňující výšku 6-16 m 
s dominantami do 25 m. 
V tomto případě se jedná o smíšené využití území provozoven a staveb tří objektů 
parkovacích garáží, kde jednotlivé objekty mají zastavěnou plochu cca 775 m2.  
Vzhledem k měřítku zpracování již nový územní plán nevymezuje podrobnější účel využití 
funkčními typy jako současný územní plán, ale umožňuje řešení dopravy v klidu ve všech 
plochách. Pro území je vhodné vymezit cílové využití plochou umožňující koexistenci 
stávajícího využití a případným záměrem přestavby lokality. S ohledem na úpravu řešení 
rozvojové lokality je žádoucí objekty stávajících garáží agregovat do plochy C/k3. 
Navržená výšková úroveň 3 odpovídá možnosti území podél významné komunikace 
charakteru městské třídy a přestavbovému území, které může naopak vytvořit bariéru vůči 
stávající zástavbě jižně ulice Pod nemocnicí. 
Lokální dominanty jsou umožněny v urbanistické situaci, kde je vyšší zástavba vůči 
veřejnému prostoru obvyklá, v tomto konkrétním případě např. na nároží ulic, tedy nikoliv 
kdekoliv v rámci předmětné plochy. 
Jedná o nabídku možnosti intenzifikace území, ovšem pouze za předpokladu shody 
vlastníků stávajících objektů. Žádný konkrétní záměr pro předmětné území není v současné 
době zpracován. 
Pokud nedojde ke shodě, bude území využíváno stávajícím způsobem a ve stejné intenzitě, 
tedy bez změny oproti stávajícímu stavu. 
Z výše uvedených důvodů nelze požadavky zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 



1 1
2 2

5 5

4 4
3 3



1 1

2 2
3 3
5 5















MMB/0335905/2021 MMB/0335905/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335905/2021 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Požadavek na snížení výškové úrovně v předmětné části lokality Li-15 dle vydaného ÚR 
uplatnila v připomínce MČ Brno-Líšeň již při veřejném projednání v 06/2020.  
Požadavek na snížení výškové úrovně z 4 na 3 v návrhové ploše bydlení na pozemku parc. 
č. 5049/24 k. ú. Líšeň z důvodu vydaného územního rozhodnutí zpracovatel nového ÚPmB 
ověřil a došel ke zjištění, že výšková hladina B/v4 je nastavená správně, ke snížení není tedy 
důvod. Proto byl do opakovaného veřejného projednání v 06/2021 návrh ÚP předložen s 
vymezenou plochu B/v4 beze změny výškové úrovně. 
Námitce na snížení výškové úrovně na zástavbu do 10 m a na stanovení struktury zástavby 
nízkopodlažní rezidenční vyhovět nelze, prostorová specifikace v ploše bydlení specifikace 
výškové úrovně odpovídá právnímu stavu v území na základě vydaného rozhodnutí.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh v celé lokalitě přebírá funkční využití ploch B dle platného ÚPmB, nedochází k jejich 
zásadnímu rozšíření nad rámec daného v platném ÚPmB, tj. ani k i intenzitě využití obyvateli 
bilancované pro stávající ÚPmB. V daném území nejsou v platném ÚPmB plochy pro 
vybavenost, které by byly dnes pro řešení potřeb určeny, vymezeny. V Li-15 regulativ ploch 
B v novém ÚP připouští možnost využiti plochy i pro občanskou vybavenost a potřeby je 
možné řešit v rámci vymezených ploch B. Nicméně karta lokality Li-15, žádný konkrétní 
požadavek na vybavenost nestanovuje. Námitce se ve výsledku nevyhovuje.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav.  
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Část lokality Li-15 při ulici Novolíšeňská má vydané platné územní rozhodnutí na výstavbu 
(viz u bodu č.1), a to dle závazných regulativů dle platného ÚPmB; tím je o způsobu využití 
území po právní stránce rozhodnuto a nový ÚP musí tento stav budoucího stavebního využití 
respektovat a zohlednit. Posouzení souladu s cíli a úkoly pro záměr Obytný soubor 
Podbělová, Brno-Líšeň provedl OÚPR MMB v rámci vydání závazného stanoviska v 
04/2021. 
Soulad s cíli a úkoly ÚP je na základě vydaných právních aktů dle stavebního zákona 
naplněn. 
 



MMB/0335905/2021 MMB/0335905/2021 
Námitky Námitky 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
  
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatelka v podání nespecifikuje, v čem konkrétně spatřuje rozpor s uvedenou smlouvou. S 
ohledem na charakter smlouvy a námitky uplatněné k návrhu ÚPmB lze předpokládat, že za 
rozpornou považuje patrně problematiku uplatněnou i v dalších částech podání, tedy 
zejména otázku veřejné vybavenosti, infrastruktury, výškové zástavby a souvisejících 
náležitostí. S ohledem na platné územní rozhodnutí na výstavbu (viz vypořádání zejména u 
bodů č. 1 a 3 vypořádání) je o způsobu využití území po právní stránce rozhodnuto a nový 
ÚP musí tento stav budoucího stavebního využití respektovat a zohlednit.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Věcný obsah námitky je uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání. 
Zpracovatel se na základě Pokynu pořizovatele vyplývajícího z vyhodnocení po 1. veřejném 
projednání v 06/2020 požadavkem na zpřesnění a konkretizaci způsobu určování výšky 
zástavby zabýval: V textové části ÚP v kap. 6.4.2 Specifikace výškové úrovně zástavby 
upravil znění 3. odstavce a v textové části Odůvodnění kap. 5.6. Specifikace výškové úrovně 
zástavby doplnil znění kapitoly o další text, včetně popisu "vztažného bodu pro měření 
výšky". Takto upravené obě textové části byly předmětem projednání v 06/2021.  
Zpracovatel nového ÚP je garantem odbornosti a správnosti navrženého řešení a dle svého 
posouzení a uvážení doplnil na základě pokynu kapitoly v nezbytné míře tak, aby umožnily 
objektivní posuzování výškové regulace stavebních záměrů.  
Požadavek byl na základě Pokynu již jednou zpracovatelem prověřen, proto nyní zůstane. 
upravený Návrh nového ÚP bez pokynu k úpravě. 
 
Podatelem uváděná obvyklá praxe, pokud je uplatňovaná ve vztahu zpřesnění aplikace 
posuzování podlažnosti zástavby (podzemní podlaží/nadzemní podlaží)  pro potřeby výpočtu 
indexu podlažních ploch dle dosud platného ÚPmB, nemůže být aplikována pokud 
předmětem posouzení výšky zástavby není rozdělení na podzemní a nadzemní podlaží, ale 
je sledována skutečná výška zástavby od vztaženého bodu. 
Nový ÚP nastavuje prostorovou specifikaci jiných způsobem: zástavba v plochách bude 
posuzována dle výškové úrovně v ploše a dle podmínek využití vyplývajících z kap. 6.4.2. 
K problematice plánované zástavby na uvedeném pozemku v části lokality Li-15, která je 
podatelem uváděna jako příklad, odkazujeme na bod 1 - zástavba s vydaným územním 
rozhodnutím, platí ustanovení uvedené v textové části v kap. 6.2. na str. 60.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 



MMB/0335905/2021 MMB/0335905/2021 
Námitky Námitky 

 

na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
Na základě požadavku na zpřesnění aplikační praxe došlo v návrhu nového ÚP 2024 k 
úpravě kap. 6.4.2. Textové části výroku spočívající v zpřesnění požadavků na regulovanou 
výšku zástavby a její měření vůči terénu. Do kap. 6.4.2 byla doplněna také schémata. Výška 
zástavby je závazná v celé ploše vůči terénu, nikoliv ve vazbě na přístupové veřejné 
prostranství. Tím je námitce vyhověno.    
 



1 1
2 2

5 5

4 4
3 3



1 1

2 2
3 3
5 5















MMB/0335916/2021 MMB/0335916/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335916/2021 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Požadavek na snížení výškové úrovně v předmětné části lokality Li-15 dle vydaného ÚR 
uplatnila v připomínce MČ Brno-Líšeň již při veřejném projednání v 06/2020.  
Požadavek na snížení výškové úrovně z 4 na 3 v návrhové ploše bydlení na pozemku parc. 
č. 5049/24 k. ú. Líšeň z důvodu vydaného územního rozhodnutí zpracovatel nového ÚPmB 
ověřil a došel ke zjištění, že výšková hladina B/v4 je nastavená správně, ke snížení není tedy 
důvod. Proto byl do opakovaného veřejného projednání v 06/2021 návrh ÚP předložen s 
vymezenou plochu B/v4 beze změny výškové úrovně. 
Námitce na snížení výškové úrovně na zástavbu do 10 m a na stanovení struktury zástavby 
nízkopodlažní rezidenční vyhovět nelze, prostorová specifikace v ploše bydlení specifikace 
výškové úrovně odpovídá právnímu stavu v území na základě vydaného rozhodnutí.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh v celé lokalitě přebírá funkční využití ploch B dle platného ÚPmB, nedochází k jejich 
zásadnímu rozšíření nad rámec daného v platném ÚPmB, tj. ani k i intenzitě využití obyvateli 
bilancované pro stávající ÚPmB. V daném území nejsou v platném ÚPmB plochy pro 
vybavenost, které by byly dnes pro řešení potřeb určeny, vymezeny. V Li-15 regulativ ploch 
B v novém ÚP připouští možnost využiti plochy i pro občanskou vybavenost a potřeby je 
možné řešit v rámci vymezených ploch B. Nicméně karta lokality Li-15, žádný konkrétní 
požadavek na vybavenost nestanovuje. Námitce se ve výsledku nevyhovuje.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav.  
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Část lokality Li-15 při ulici Novolíšeňská má vydané platné územní rozhodnutí na výstavbu 
(viz u bodu č.1), a to dle závazných regulativů dle platného ÚPmB; tím je o způsobu využití 
území po právní stránce rozhodnuto a nový ÚP musí tento stav budoucího stavebního využití 
respektovat a zohlednit. Posouzení souladu s cíli a úkoly pro záměr Obytný soubor 
Podbělová, Brno-Líšeň provedl OÚPR MMB v rámci vydání závazného stanoviska v 
04/2021. 
Soulad s cíli a úkoly ÚP je na základě vydaných právních aktů dle stavebního zákona 
naplněn. 
 



MMB/0335916/2021 MMB/0335916/2021 
Námitky Námitky 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
  
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatelka v podání nespecifikuje, v čem konkrétně spatřuje rozpor s uvedenou smlouvou. S 
ohledem na charakter smlouvy a námitky uplatněné k návrhu ÚPmB lze předpokládat, že za 
rozpornou považuje patrně problematiku uplatněnou i v dalších částech podání, tedy 
zejména otázku veřejné vybavenosti, infrastruktury, výškové zástavby a souvisejících 
náležitostí. S ohledem na platné územní rozhodnutí na výstavbu (viz vypořádání zejména u 
bodů č. 1 a 3 vypořádání) je o způsobu využití území po právní stránce rozhodnuto a nový 
ÚP musí tento stav budoucího stavebního využití respektovat a zohlednit.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Věcný obsah námitky je uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání. 
Zpracovatel se na základě Pokynu pořizovatele vyplývajícího z vyhodnocení po 1. veřejném 
projednání v 06/2020 požadavkem na zpřesnění a konkretizaci způsobu určování výšky 
zástavby zabýval: V textové části ÚP v kap. 6.4.2 Specifikace výškové úrovně zástavby 
upravil znění 3. odstavce a v textové části Odůvodnění kap. 5.6. Specifikace výškové úrovně 
zástavby doplnil znění kapitoly o další text, včetně popisu "vztažného bodu pro měření 
výšky". Takto upravené obě textové části byly předmětem projednání v 06/2021.  
Zpracovatel nového ÚP je garantem odbornosti a správnosti navrženého řešení a dle svého 
posouzení a uvážení doplnil na základě pokynu kapitoly v nezbytné míře tak, aby umožnily 
objektivní posuzování výškové regulace stavebních záměrů.  
Požadavek byl na základě Pokynu již jednou zpracovatelem prověřen, proto nyní zůstane. 
upravený Návrh nového ÚP bez pokynu k úpravě. 
 
Podatelem uváděná obvyklá praxe, pokud je uplatňovaná ve vztahu zpřesnění aplikace 
posuzování podlažnosti zástavby (podzemní podlaží/nadzemní podlaží)  pro potřeby výpočtu 
indexu podlažních ploch dle dosud platného ÚPmB, nemůže být aplikována pokud 
předmětem posouzení výšky zástavby není rozdělení na podzemní a nadzemní podlaží, ale 
je sledována skutečná výška zástavby od vztaženého bodu. 
Nový ÚP nastavuje prostorovou specifikaci jiných způsobem: zástavba v plochách bude 
posuzována dle výškové úrovně v ploše a dle podmínek využití vyplývajících z kap. 6.4.2. 
K problematice plánované zástavby na uvedeném pozemku v části lokality Li-15, která je 
podatelem uváděna jako příklad, odkazujeme na bod 1 - zástavba s vydaným územním 
rozhodnutím, platí ustanovení uvedené v textové části v kap. 6.2. na str. 60.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 



MMB/0335916/2021 MMB/0335916/2021 
Námitky Námitky 

 

na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
Na základě požadavku na zpřesnění aplikační praxe došlo v návrhu nového ÚP 2024 k 
úpravě kap. 6.4.2. Textové části výroku spočívající v zpřesnění požadavků na regulovanou 
výšku zástavby a její měření vůči terénu. Do kap. 6.4.2 byla doplněna také schémata. Výška 
zástavby je závazná v celé ploše vůči terénu, nikoliv ve vazbě na přístupové veřejné 
prostranství. Tím je námitce vyhověno.    
 









MMB/0335926/2021 MMB/0335926/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335926/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel navrhuje, aby v rámci předmětné plochy došlo k vymezení ploch městské zeleně, 
ploch občanské vybavenosti (dětská hřiště, odpočinkové zóny) a ploch pro sport. Vzhledem 
k tomu, že v aktuálním ÚPmB jsou předmětné plochy vymezeny jako plochy stavební (SJ – 
smíšené plochy centrálního charakteru; SV – smíšené plochy výroby a služeb; BO – 
všeobecné bydlení) a zároveň jsou převážně v soukromém vlastnictví, tak není možné 
zde vymezit plochy městské zeleně (plochy nestavební). V případě, kdy by došlo ke změně 
plochy stavební na plochu nestavební, tak hrozí náhrada škody za změnu využití území 
dle § 102 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu. 
Zastoupení zeleně na předmětných plochách je však ošetřeno v regulativu ploch smíšených 
obytných (C), které jsou zde vymezeny, a to v rozsahu minimálně 30 % na disponibilních 
pozemcích pro každý stavební záměr. Tento stanovený podíl zeleně není zamýšlen 
výhradně pro umístění „okrasných zahrad“, ale může mít celou řadu využití (např. může 
sloužit k volnočasovému využití – dětská či workoutová hřiště nebo odpočinkové zóny). 
Vymezovat zvlášť plochy sportu v předmětné lokalitě považuje zpracovatel za nadbytečné 
vzhledem k tomu, že lokalita navazuje na rozvojovou lokalitu Žabovřeských luk (Zy-1), která 
nabídne velké návrhové plochy sportu a městské zeleně.  
Dále podatel navrhuje do navrhovaného ÚP zahrnout napojení předmětné lokality chodníky 
pro pěší na okolní ulice. V návrhu ÚP je vyznačen systém veřejných prostranství, které jsou 
vymezeny za účelem nezbytné dopravní obsluhy a dopravního napojení lokality na stávající 
komunikace (jednou stopou na ulici Čichnovu, dvěma stopami na ulici Sochorovu a jednou 
stopou na ulici Štursovu). Tím je návrhu podatele alespoň částečně vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 



1 1
2 2

5 5

4 4
3 3



1 1
2 2
3 3
5 5















MMB/0335927/2021 MMB/0335927/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335927/2021 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Požadavek na snížení výškové úrovně v předmětné části lokality Li-15 dle vydaného ÚR 
uplatnila v připomínce MČ Brno-Líšeň již při veřejném projednání v 06/2020.  
Požadavek na snížení výškové úrovně z 4 na 3 v návrhové ploše bydlení na pozemku parc. 
č. 5049/24 k. ú. Líšeň z důvodu vydaného územního rozhodnutí zpracovatel nového ÚPmB 
ověřil a došel ke zjištění, že výšková hladina B/v4 je nastavená správně, ke snížení není tedy 
důvod. Proto byl do opakovaného veřejného projednání v 06/2021 návrh ÚP předložen s 
vymezenou plochu B/v4 beze změny výškové úrovně. 
Námitce na snížení výškové úrovně na zástavbu do 10 m a na stanovení struktury zástavby 
nízkopodlažní rezidenční vyhovět nelze, prostorová specifikace v ploše bydlení specifikace 
výškové úrovně odpovídá právnímu stavu v území na základě vydaného rozhodnutí.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh v celé lokalitě přebírá funkční využití ploch B dle platného ÚPmB, nedochází k jejich 
zásadnímu rozšíření nad rámec daného v platném ÚPmB, tj. ani k i intenzitě využití obyvateli 
bilancované pro stávající ÚPmB. V daném území nejsou v platném ÚPmB plochy pro 
vybavenost, které by byly dnes pro řešení potřeb určeny, vymezeny. V Li-15 regulativ ploch 
B v novém ÚP připouští možnost využiti plochy i pro občanskou vybavenost a potřeby je 
možné řešit v rámci vymezených ploch B. Nicméně karta lokality Li-15, žádný konkrétní 
požadavek na vybavenost nestanovuje. Námitce se ve výsledku nevyhovuje.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav.  
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Část lokality Li-15 při ulici Novolíšeňská má vydané platné územní rozhodnutí na výstavbu 
(viz u bodu č.1), a to dle závazných regulativů dle platného ÚPmB; tím je o způsobu využití 
území po právní stránce rozhodnuto a nový ÚP musí tento stav budoucího stavebního využití 
respektovat a zohlednit. Posouzení souladu s cíli a úkoly pro záměr Obytný soubor 
Podbělová, Brno-Líšeň provedl OÚPR MMB v rámci vydání závazného stanoviska v 
04/2021. 
Soulad s cíli a úkoly ÚP je na základě vydaných právních aktů dle stavebního zákona 
naplněn. 
 



MMB/0335927/2021 MMB/0335927/2021 
Námitky Námitky 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
  
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatelka v podání nespecifikuje, v čem konkrétně spatřuje rozpor s uvedenou smlouvou. S 
ohledem na charakter smlouvy a námitky uplatněné k návrhu ÚPmB lze předpokládat, že za 
rozpornou považuje patrně problematiku uplatněnou i v dalších částech podání, tedy 
zejména otázku veřejné vybavenosti, infrastruktury, výškové zástavby a souvisejících 
náležitostí. S ohledem na platné územní rozhodnutí na výstavbu (viz vypořádání zejména u 
bodů č. 1 a 3 vypořádání) je o způsobu využití území po právní stránce rozhodnuto a nový 
ÚP musí tento stav budoucího stavebního využití respektovat a zohlednit.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Věcný obsah námitky je uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání. 
Zpracovatel se na základě Pokynu pořizovatele vyplývajícího z vyhodnocení po 1. veřejném 
projednání v 06/2020 požadavkem na zpřesnění a konkretizaci způsobu určování výšky 
zástavby zabýval: V textové části ÚP v kap. 6.4.2 Specifikace výškové úrovně zástavby 
upravil znění 3. odstavce a v textové části Odůvodnění kap. 5.6. Specifikace výškové úrovně 
zástavby doplnil znění kapitoly o další text, včetně popisu "vztažného bodu pro měření 
výšky". Takto upravené obě textové části byly předmětem projednání v 06/2021.  
Zpracovatel nového ÚP je garantem odbornosti a správnosti navrženého řešení a dle svého 
posouzení a uvážení doplnil na základě pokynu kapitoly v nezbytné míře tak, aby umožnily 
objektivní posuzování výškové regulace stavebních záměrů.  
Požadavek byl na základě Pokynu již jednou zpracovatelem prověřen, proto nyní zůstane. 
upravený Návrh nového ÚP bez pokynu k úpravě. 
 
Podatelem uváděná obvyklá praxe, pokud je uplatňovaná ve vztahu zpřesnění aplikace 
posuzování podlažnosti zástavby (podzemní podlaží/nadzemní podlaží)  pro potřeby výpočtu 
indexu podlažních ploch dle dosud platného ÚPmB, nemůže být aplikována pokud 
předmětem posouzení výšky zástavby není rozdělení na podzemní a nadzemní podlaží, ale 
je sledována skutečná výška zástavby od vztaženého bodu. 
Nový ÚP nastavuje prostorovou specifikaci jiných způsobem: zástavba v plochách bude 
posuzována dle výškové úrovně v ploše a dle podmínek využití vyplývajících z kap. 6.4.2. 
K problematice plánované zástavby na uvedeném pozemku v části lokality Li-15, která je 
podatelem uváděna jako příklad, odkazujeme na bod 1 - zástavba s vydaným územním 
rozhodnutím, platí ustanovení uvedené v textové části v kap. 6.2. na str. 60.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 



MMB/0335927/2021 MMB/0335927/2021 
Námitky Námitky 

 

na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
Na základě požadavku na zpřesnění aplikační praxe došlo v návrhu nového ÚP 2024 k 
úpravě kap. 6.4.2. Textové části výroku spočívající v zpřesnění požadavků na regulovanou 
výšku zástavby a její měření vůči terénu. Do kap. 6.4.2 byla doplněna také schémata. Výška 
zástavby je závazná v celé ploše vůči terénu, nikoliv ve vazbě na přístupové veřejné 
prostranství. Tím je námitce vyhověno.    
 











MMB/0335928/2021 MMB/0335928/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335928/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel nesouhlasí s výrokem uvedeným na kartě předmětné rozvojové lokality: „Plocha 
je dobře napojená na stávají komunikaci v ulici Brněnky a Sámova, kolem kterých je vhodné 
situovat zástavbu.“ Považuje ho za omezení, které je v rozporu se stávající zástavbou 
a současně bude velice limitující pro budoucí zástavbu (např. neumožní umístění 
parkovacích míst u uliční čáry). Zároveň uvádí, že je tento výrok v rozporu s charakteristikou 
rezidenčního způsobu zástavby. 
Záměr výše uvedeného výroku ovšem není myšlen tak, že by v dané lokalitě mělo dojít 
k vzniku uzavřené řadové zástavby přímo u uliční čáry. Výrok pouze uvádí, že jsou plochy 
podél předmětných ulic vhodné k dobudování zástavby. O tom jak má tato zástavba vypadat, 
se však v kartě této lokality na žádném místě nepíše. Rezidenční struktura zástavby (r), která 
je pro předmětnou plochu zvolena, umožňuje tvořit řady, otevřené nebo uzavřené bloky 
a také solitérní stavby v zahradách. Stavební čára může být uzavřená (v případě řadových 
objektů a vesnické uliční zástavby) i otevřená (v případě zahradního města a samostatných 
solitérních budov). Záleží především na charakteru dané lokality. Ten v případě předmětné 
lokality rozhodně neodpovídá řadové zástavbě s uzavřenou stavební čárou. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
  

 
 



1 1
2 2
3 3
4 4

5 5



2
1 1

2
3 3
5 5















MMB/0335933/2021 MMB/0335933/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335933/2021 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Požadavek na snížení výškové úrovně v předmětné části lokality Li-15 dle vydaného ÚR 
uplatnila v připomínce MČ Brno-Líšeň již při veřejném projednání v 06/2020.  
Požadavek na snížení výškové úrovně z 4 na 3 v návrhové ploše bydlení na pozemku parc. 
č. 5049/24 k. ú. Líšeň z důvodu vydaného územního rozhodnutí zpracovatel nového ÚPmB 
ověřil a došel ke zjištění, že výšková hladina B/v4 je nastavená správně, ke snížení není tedy 
důvod. Proto byl do opakovaného veřejného projednání v 06/2021 návrh ÚP předložen s 
vymezenou plochu B/v4 beze změny výškové úrovně. 
Námitce na snížení výškové úrovně na zástavbu do 10 m a na stanovení struktury zástavby 
nízkopodlažní rezidenční vyhovět nelze, prostorová specifikace v ploše bydlení specifikace 
výškové úrovně odpovídá právnímu stavu v území na základě vydaného rozhodnutí.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh v celé lokalitě přebírá funkční využití ploch B dle platného ÚPmB, nedochází k jejich 
zásadnímu rozšíření nad rámec daného v platném ÚPmB, tj. ani k i intenzitě využití obyvateli 
bilancované pro stávající ÚPmB. V daném území nejsou v platném ÚPmB plochy pro 
vybavenost, které by byly dnes pro řešení potřeb určeny, vymezeny. V Li-15 regulativ ploch 
B v novém ÚP připouští možnost využiti plochy i pro občanskou vybavenost a potřeby je 
možné řešit v rámci vymezených ploch B. Nicméně karta lokality Li-15, žádný konkrétní 
požadavek na vybavenost nestanovuje. Námitce se ve výsledku nevyhovuje.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav.  
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Část lokality Li-15 při ulici Novolíšeňská má vydané platné územní rozhodnutí na výstavbu 
(viz u bodu č.1), a to dle závazných regulativů dle platného ÚPmB; tím je o způsobu využití 
území po právní stránce rozhodnuto a nový ÚP musí tento stav budoucího stavebního využití 
respektovat a zohlednit. Posouzení souladu s cíli a úkoly pro záměr Obytný soubor 
Podbělová, Brno-Líšeň provedl OÚPR MMB v rámci vydání závazného stanoviska v 
04/2021. 
Soulad s cíli a úkoly ÚP je na základě vydaných právních aktů dle stavebního zákona 
naplněn. 
 



MMB/0335933/2021 MMB/0335933/2021 
Námitky Námitky 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
  
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatelka v podání nespecifikuje, v čem konkrétně spatřuje rozpor s uvedenou smlouvou. S 
ohledem na charakter smlouvy a námitky uplatněné k návrhu ÚPmB lze předpokládat, že za 
rozpornou považuje patrně problematiku uplatněnou i v dalších částech podání, tedy 
zejména otázku veřejné vybavenosti, infrastruktury, výškové zástavby a souvisejících 
náležitostí. S ohledem na platné územní rozhodnutí na výstavbu (viz vypořádání zejména u 
bodů č. 1 a 3 vypořádání) je o způsobu využití území po právní stránce rozhodnuto a nový 
ÚP musí tento stav budoucího stavebního využití respektovat a zohlednit.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Věcný obsah námitky je uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání. 
Zpracovatel se na základě Pokynu pořizovatele vyplývajícího z vyhodnocení po 1. veřejném 
projednání v 06/2020 požadavkem na zpřesnění a konkretizaci způsobu určování výšky 
zástavby zabýval: V textové části ÚP v kap. 6.4.2 Specifikace výškové úrovně zástavby 
upravil znění 3. odstavce a v textové části Odůvodnění kap. 5.6. Specifikace výškové úrovně 
zástavby doplnil znění kapitoly o další text, včetně popisu "vztažného bodu pro měření 
výšky". Takto upravené obě textové části byly předmětem projednání v 06/2021.  
Zpracovatel nového ÚP je garantem odbornosti a správnosti navrženého řešení a dle svého 
posouzení a uvážení doplnil na základě pokynu kapitoly v nezbytné míře tak, aby umožnily 
objektivní posuzování výškové regulace stavebních záměrů.  
Požadavek byl na základě Pokynu již jednou zpracovatelem prověřen, proto nyní zůstane. 
upravený Návrh nového ÚP bez pokynu k úpravě. 
 
Podatelem uváděná obvyklá praxe, pokud je uplatňovaná ve vztahu zpřesnění aplikace 
posuzování podlažnosti zástavby (podzemní podlaží/nadzemní podlaží)  pro potřeby výpočtu 
indexu podlažních ploch dle dosud platného ÚPmB, nemůže být aplikována pokud 
předmětem posouzení výšky zástavby není rozdělení na podzemní a nadzemní podlaží, ale 
je sledována skutečná výška zástavby od vztaženého bodu. 
Nový ÚP nastavuje prostorovou specifikaci jiných způsobem: zástavba v plochách bude 
posuzována dle výškové úrovně v ploše a dle podmínek využití vyplývajících z kap. 6.4.2. 
K problematice plánované zástavby na uvedeném pozemku v části lokality Li-15, která je 
podatelem uváděna jako příklad, odkazujeme na bod 1 - zástavba s vydaným územním 
rozhodnutím, platí ustanovení uvedené v textové části v kap. 6.2. na str. 60.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 



MMB/0335933/2021 MMB/0335933/2021 
Námitky Námitky 

 

na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
Na základě požadavku na zpřesnění aplikační praxe došlo v návrhu nového ÚP 2024 k 
úpravě kap. 6.4.2. Textové části výroku spočívající v zpřesnění požadavků na regulovanou 
výšku zástavby a její měření vůči terénu. Do kap. 6.4.2 byla doplněna také schémata. Výška 
zástavby je závazná v celé ploše vůči terénu, nikoliv ve vazbě na přístupové veřejné 
prostranství. Tím je námitce vyhověno.    
 









MMB/0335939/2021 MMB/0335939/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335939/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel navrhuje, aby v rámci předmětné plochy došlo k vymezení ploch městské zeleně, 
ploch občanské vybavenosti (dětská hřiště, odpočinkové zóny) a ploch pro sport. Vzhledem 
k tomu, že v aktuálním ÚPmB jsou předmětné plochy vymezeny jako plochy stavební (SJ – 
smíšené plochy centrálního charakteru; SV – smíšené plochy výroby a služeb; BO – 
všeobecné bydlení) a zároveň jsou převážně v soukromém vlastnictví, tak není možné 
zde vymezit plochy městské zeleně (plochy nestavební). V případě, kdy by došlo ke změně 
plochy stavební na plochu nestavební, tak hrozí náhrada škody za změnu využití území 
dle § 102 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu. 
Zastoupení zeleně na předmětných plochách je však ošetřeno v regulativu ploch smíšených 
obytných (C), které jsou zde vymezeny, a to v rozsahu minimálně 30 % na disponibilních 
pozemcích pro každý stavební záměr. Tento stanovený podíl zeleně není zamýšlen 
výhradně pro umístění „okrasných zahrad“, ale může mít celou řadu využití (např. může 
sloužit k volnočasovému využití – dětská či workoutová hřiště nebo odpočinkové zóny). 
Vymezovat zvlášť plochy sportu v předmětné lokalitě považuje zpracovatel za nadbytečné 
vzhledem k tomu, že lokalita navazuje na rozvojovou lokalitu Žabovřeských luk (Zy-1), která 
nabídne velké návrhové plochy sportu a městské zeleně.  
Dále podatel navrhuje do navrhovaného ÚP zahrnout napojení předmětné lokality chodníky 
pro pěší na okolní ulice. V návrhu ÚP je vyznačen systém veřejných prostranství, které jsou 
vymezeny za účelem nezbytné dopravní obsluhy a dopravního napojení lokality na stávající 
komunikace (jednou stopou na ulici Čichnovu, dvěma stopami na ulici Sochorovu a jednou 
stopou na ulici Štursovu). Tím je návrhu podatele alespoň částečně vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 







MMB/0335942/2021 MMB/0335942/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335942/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel nesouhlasí s vymezenou plochou krajinné zeleně. 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového 
uspořádání (dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné 
infrastruktury atd. Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo 
požadovaného způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a 
charakter území zejména z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a 
požadavků na uspořádání a využívání daného území. Pouze druh pozemku či způsob využití 
pozemku vyplývající z KN nejsou pro vymezení ploch s rozdílným způsobem využití v 
územním plánu primárním a jediným kritériem. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB na základě výše uvedeného, své odbornosti prověřil, vyhodnotil a 
navrhl nejvhodnější možné řešení funkčního využití předmětného území. Při tvorbě vycházel 
zejména z aktuálních podkladů a Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo 
Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018. 
Území Líšně mělo být dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF řešeno dle varianty II. 
Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami zejména v lokalitě "Zetoru". Pro informaci uvádíme, že 
v případech, ke kterým nebyl v průběhu pořizování nové územně plánovací dokumentace 
uplatněn žádný požadavek příp. námitka/připomínka a nevzešel tak pokyn pro úpravu, je 
řešení v (upraveném) Návrhu ÚPmB (2020, 2021) z důvodu zachování kontinuity a v souladu 
s právními předpisy navrženo dle výše uvedeného. (Upraveným) Návrhem ÚPmB (2020, 
2021) jsou tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a v předmětné lokalitě je tak 
vymezena plocha krajinné zeleně s ochranným režimem retenčního prostoru, územního 
systému ekologické stability (ÚSES) a překryvným ochranným režimem přírodního zázemí v 
krajině.  
Jedinečné krajinné a přírodní prostředí patří k nejvýznamnějším hodnotám města Brna, 
vytváří neopakovatelnou atmosféru obrazu města a jeho ochrana je jedním ze základních 
principů rozvoje města. Předmětné území je v (upraveném) Návrhu ÚPmB (2020,2021) 
právě součástí vymezeného ochranného režimu přírodního zázemí v krajině, kterým je 
zajištěna ochrana a rozvoj přírodních a krajinných hodnot jakožto nezastavitelného zázemí 
města, které nejsou limity vyplývajícími z jiných právních předpisy (pozn. již v platném ÚPmB 
je předmětné území součástí "nezastavitelného území" města vyjádřeného v podobě 
"zelených klínů a krajinných komplexů" - viz výkres U5 - urbánní a krajinná osnova platného 
ÚPmB). Mimořádnými přírodními, kulturními a krajinotvornými hodnotami se rozumí zejména 
v dané lokalitě typické prostorové a druhové uspořádání bioty. Toto přírodní zázemí je 
chráněno před nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících 
hodnot. Tyto různorodé hodnoty jsou prostorově specifikovány tak, aby jejich územní rozsah 
byl prezentován jednoduchým, přehledným a srozumitelným způsobem (v Návrhu ÚPmB 
graficky vyjádřené ve výkrese 5.0 Principy uspořádání krajiny – schéma). 
Na tocích Svratka, Svitava a Leskava v Dolních Heršpicích byl návrh lineárních 
protipovodňových staveb a rozsah rozlivu - retenčního prostoru tj. ploch, na kterých bude 
zachováno záplavové území a nebudou z rozlivu vyjímány, stanoven studií Přírodě blízká 
protipovodňová opatření a revitalizace údolní nivy hlavních brněnských toků (2015) jako 
součást přírodě blízkých protipovodňových opatření. Studie navázala na hlavní podklad, 
kterým je Generel odvodnění města Brna – část C. Vodní toky (2009). Na zbývající části 
území města rozsah rozlivu odpovídá návrhovému průtoku Q100, případně rozsahu 
maximální hladiny retenčních nádrží. 



MMB/0335942/2021 MMB/0335942/2021 
Námitky Námitky 

 

V plochách retenčního prostoru mohou být umístěny pouze stavby a zařízení podle 
podmínek využití, které neovlivní odtokové poměry během povodně. Při potřebě prokazovat 
vyloučení nepříznivého ovlivnění odtokových poměrů během povodně bude doloženo 
odborné posouzení (týká se změn stávajících objektů a volnočasového vybavení). 
Z uvedeného je zřejmý důvod vymezení retenčního prostoru, který není z důvodu naplňování 
veřejného zájmu - zajištění plnohodnotné protipovodňové ochrany žádoucí měnit a ani 
rozšiřovat další případné zastavitelné plochy resp. zintenzivňovat využití území. 
Dále uvádíme, že dle "Obecných podmínek využití území" I. upraveného Návrhu ÚPmB (viz 
kapitola 6.2 Závazné textové části) je třeba s integrovanými jevy, které jsou faktickou 
součástí vymezené plochy, ale neodpovídají stanovené regulaci v ploše, pracovat mimo jiné 
následujícím způsobem:…Jestliže způsob využití dosavadních staveb a zařízení (popř. 
způsob využití území), legálně umístěných nebo povolených ke dni účinnosti tohoto 
územního plánu, neodpovídají hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití 
základní plochy, nebo prostorové parametry neodpovídají stanoveným prostorovým 
regulativům jsou tyto stavby a zařízení (popř. způsob využití území) přípustné…. "Záměry na 
změny těchto staveb a zařízení (včetně případných úprav dosavadního způsobu využití) a 
doplňkové stavby ke stavbě hlavní jsou podmíněně přípustné za podmínek stanovených v 
příslušné kapitole….", dále pak může být uplatňována také podmínka o podmíněné 
přípustnosti dočasného využití území a realizaci dočasných staveb (a to i mimo rámec 
podmínek stanovených pro příslušnou plochu s rozdílným způsobem využití) za splnění 
příslušných podmínek (viz "závazná textová část", kap. 6.2 Obecné podmínky využití území). 
Na základě uvedeného je určení plochy krajinné zeleně s danými ochrannými režimy 
vymezenými především z důvodu zajišťování a naplňování veřejného zájmu z hlediska 
protipovodňové ochrany a ochrany přírodních a krajinných hodnot v předmětném území v 
k.ú. Líšeň aktuálně odůvodněné a není účelné jej měnit bez pochybnosti o jeho dalším 
využití dle stávajícího stavu v území. 
Nicméně závěrem uvádíme, že dle § 4 zák.č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění, je totiž ochrana systému ekologické stability povinností všech vlastníků a 
uživatelů pozemků tvořících jeho základ; jeho vytváření je veřejným zájmem, na kterém se 
podílejí vlastníci pozemků, obce i stát. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětné lokalitě došlo na základě aktuálně zpracovaného podkladu "Plánu ÚSES pro 
katastrální území Líšeň, Slatina, Židenice" (Ageris s.r.o., 2022), který komplexně prověřil celé 
dané katastrální území z hlediska ekologicko-stabilizační funkce, k úpravě návrhu spočívající 
ve změně rozsahu skladebné části ÚSES. Plán ÚSES je odborný oborový dokument, který je 
neopominutelným a legitimním podkladem pro zpracování územního plánu. Předmětná 
lokalita v k.ú. Líšeň je tak aktuálně celá součástí ochranného překryvného režimu - 
skladebné části ÚSES a to konkrétně lokálního biocentra s označením LBC.LI04. 
 
Dále pro informaci doplňujeme, že z důvodu zjednodušení výkladu a lepší čitelnosti výkresů 
došlo v grafické části ke sloučení schémat 5.0 Principy uspořádání krajiny (1:25000) a 6.0 
Územní systém ekologické stability (1:25000) do podrobnějšího výkresu 2.2 Koncepce 
uspořádání krajiny (1:10000), který aktuálně obsahuje uvedené "ochranné a překryvné 
režimy". 
 
 
 
 



MMB/0335942/2021 MMB/0335942/2021 
Námitky Námitky 

 

 





1 1

2 2



33



4 4

5 5

6 6

























MMB/0335946/2021 MMB/0335946/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335946/2021 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Součástí nového ÚP je i Vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA), které u rozvojových 
lokalit provedlo posouzení vlivů zastavitelných ploch na i na krajinu, krajinný ráz, včetně 
doporučení pro naplňování zastavitelných území.  
Předmětem projednání byl Návrh nového územního plánu v rozsahu stanovených regulativů 
prostorového uspořádání pro vymezenou funkční plochu, ÚP nerozhoduje o konkrétním 
způsobu zástavby (tj. o umisťování jednotlivých staveb na konkrétně vymezených stavebních 
pozemcích); SEA reaguje na obsah a rozsah regulací přípustných na úrovni územního plánu. 
Rozvojovou lokalitu R-4 toto posouzení nehodnotilo jako lokalitu s podstatným negativním 
vlivem na krajinný ráz (viz kap. A.5.6, A.7.8.). Premisa podatele o vlivu na krajinný ráz tím 
nebyla v rámci Vyhodnocení vlivů na ŽP (SEA) zjištěna. 
Navíc došlo po veřejném projednání k redukci rozsahu původní lokality R-4 pouze na území 
nad ulicí Lacinova. Tím byl i vliv na oblast návrší Zápaď eliminován, zastavitelné plochy se 
nyní nedostávají do oblasti vymezené ve výkrese č. 5.0 jevem "přírodní zázemí v zástavbě". 
K redukci či odstranění lokality R-4 z návrhu ÚP není ve vztahu ke krajinnému rázu důvod. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Z pohledu tvorby každého územního plánu je nutné zohlednit dynamičnost tohoto procesu, 
který plyne, mimo mnoho jiných faktorů, také z volebního cyklu, kdy se i postoje samosprávy 
mohou měnit. Mimo mnoho jiných faktorů do procesu také vstupuje odborný názor 
zpracovatele, který může být odlišný od postojů jiných aktérů. V daném případě vycházely 
pokyny z výsledků vyhodnocení veřejných projednání tzv. Konceptu, přičemž odchýlení se 
od některých pokynů bylo zhotovitelem odůvodněno, následně v procesu byly uplatněny 
další požadavky, které mohly způsobit, že pokyny preferované řešení bylo následně 
upraveno či opuštěno.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Zatížení navazujícího území a stávající komunikační sítě nově generovanou dopravou byla 
prověřena v ÚS jako možná. Potřeby na dopravu včetně dopravy v klidu byly ověřeny a 
navrženy v ÚS v parametrech dle ČSN. Konkrétní řešení dopravy v klidu v lokalitě bude 
předmětem v rámci územních řízení ve vazbě na konkrétní potřeby a zatížení území. 



MMB/0335946/2021 MMB/0335946/2021 
Námitky Námitky 

 

Na základě projednání návrh v 06/2020 byly navržený rozsah lokality R-4 a využití pro rozvoj 
bydlení redukovány. Lokalita R-4 zůstane vymezena. 
Organizace dopravy a opatření pro zlepšení stavu využívání komunikací není věcí obsahu 
územního plánu, je věcí věcně příslušného odboru dopravy MMB.    
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav.  
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Svoji biologickou hodnotu má každé přírodní zázemí, svoji hodnotu má samozřejmě o kopec 
Zápaď. Zalesněná část kopce je plochou lesa; k zastavění nebyla prověřena a není zde 
změna využití sledována. ÚS Lacinova - K Západi prověřila stavební využití části kopce, 
využívaného pro zahrádky; ověřila komplexnost návrhu stavebního využití, soulad s cíli a 
úkoly územního plánování, proto řešení z ÚS nový ÚP převzal jako cílové řešení do lokality 
R-4. Na základě projednání návrh v 06/2020 byly navržený rozsah lokality R-4 a využití pro 
rozvoj bydlení redukovány. Lokalita R-4 zůstane vymezena.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚP vymezuje ve výkrese č. 5.0 Principy uspořádání krajiny, schéma v m 1:25.000, 
nad oblastí kopce Zápaď jev nazvaný "přírodní zázemí v zástavbě". Jde o jeden z principů 
uspořádání krajiny pro zajištění hlavních krajinných hodnot.  
S pojmy "přírodní zázemí města" a" významný nezastavěný vrch" výroková část nového ÚP 
nepracuje. Podatel neuvádí konkrétně, odkud použité informace čerpá; nový ÚP neobsahuje 
část vyloženě nazvanou "Zeleň". 
V textové části návrhu ÚP, kap. 5.2  Principy uspořádání krajiny, je popsán tento překryvný 
jev s tím, že k jeho v\mezení dochází i nad stavebními plochami v hlavním výkrese. Rozsah 
nezbytné ochrany přírodního zázemí kopce Zápaď byl prověřen v podrobnějším podkladu - 
Územní studii Lacinova - K Západi (2018), která sloužila pro návrh ÚP v oblasti původní celé 
lokality R-4 projednávané v 06/2020. Po úpravě návrhu pro opakované veřejné projednání v 
06/2021 došlo k redukci navrženého stavebního využití, jev přírodní zázemí v zástavbě 
zasahuje do ploch zahrádek s vymezenou územní rezervou.  
Vymezení jevu ve výkrese 5.0 nebylo a není v konfliktu s obsahem výkresu hlavního, 
námitce nelze vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 



MMB/0335946/2021 MMB/0335946/2021 
Námitky Námitky 

 

a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v Návrhu nového UP 2024 došlo ze strany 
zpracovatele k úpravě rozsahu vymezovaných jevů v původním výkrese 5.0; nově je 
zpracován výkres 2.2 Koncepce uspořádání krajiny v měřítku 1: 10.000, a výkres 5.0 
v měřítku 1:25.000 s upraveným obsahem je nově nazván Urbanistická koncepce -schéma. 
Jev „pohledově významné území“ je obsahem výkresu 2.2 (zde jde o jev č. 20), váží se 
k němu ochrana ploch s mimořádnou hodnotou v rámci celkového obrazu města a 
krajinného rázu městské krajiny, viz Textové část ÚP, kap. 5.2. Původní jev „přírodní zázemí 
v zástavbě“ již není v návrhu nového ÚP 2024 obsažen.   
 
 
Námitka č.6 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pořizovatel v souladu se stavebním zákonem vyhodnocuje výsledky každého veřejného 
projednání ve spolupráci s určeným zastupitelem, v tomto období radním pro územní 
plánování. Současně ve spolupráci s ním se potvrzuje i výsledná podoba návrhu pro 
projednání. V rámci této spolupráce jsou zohledňovány veškeré relevantní informace. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 





















MMB/0335950/2021 MMB/0335950/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335950/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pozemky v této lokalitě jsou dlouhodobě navrženy aktuálně platným územním plánem pro 
nestavební funkci. Ve výkrese 5.0 Principy uspořádání krajiny návrhu nového územního 
plánu jsou označeny jako přírodní zázemí v krajině. To je vymezováno především pro 
ochranu území před nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci 
stávajících hodnot. Na základě četných námitek vlastníků pořizovatel zadal po prvním 
veřejném projednání pokyn prověřit rozsah navrhované plochy městské zeleně s ohledem na 
zachování přírodních a krajinných hodnot v území. Zpracovatel zde tedy v souladu s tímto 
pokynem a na základě svého odborného názoru vymezil plochu zahrádek v maximálním 
možném rozsahu a logicky upravil hranici navazující plochy bydlení. Plocha zahrádek 
umožní dle regulativů objekty do 40 m2 zastavěné plochy. Oproti tomu plochy rekreace 
umožní objekty až do 80 m2 a vzhledem k blízkosti maloplošně zvláště chráněného území, 
evropsky významné lokality, není umožnění stavební činnosti takového rozsahu v tomto 
území vhodné. Cílem územního plánování je dosáhnout obecně prospěšného souladu 
veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území (§ 18 odst. 2 stavebního zákona). Pro funkci 
bydlení nebyla tato lokalita nikdy uvažována, rozsáhlé nevyužité návrhové plochy bydlení se 
nacházejí v rámci rozvojové lokality NL-2, potřeba vymezení dalších ploch pro bydlení není 
prokazatelná. Námitce se tedy nevyhovuje. Parcely, které zůstaly vymezené jako plocha 
krajinné zeleně bude možné do doby realizace cílového stavu této plochy, která může 
proběhnout vzhledem k nutnosti majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém 
horizontu, nadále využívat stávajícím způsobem na základě obecných podmínek využití 
území (kap. 6.2. závazné textové části).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 





















MMB/0335955/2021 MMB/0335955/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335955/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pozemky v této lokalitě jsou dlouhodobě navrženy aktuálně platným územním plánem pro 
nestavební funkci. Ve výkrese 5.0 Principy uspořádání krajiny návrhu nového územního 
plánu jsou označeny jako přírodní zázemí v krajině. To je vymezováno především pro 
ochranu území před nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci 
stávajících hodnot. Na základě četných námitek vlastníků pořizovatel zadal po prvním 
veřejném projednání pokyn prověřit rozsah navrhované plochy městské zeleně s ohledem na 
zachování přírodních a krajinných hodnot v území. Zpracovatel zde tedy v souladu s tímto 
pokynem a na základě svého odborného názoru vymezil plochu zahrádek v maximálním 
možném rozsahu a logicky upravil hranici navazující plochy bydlení. Plocha zahrádek 
umožní dle regulativů objekty do 40 m2 zastavěné plochy. Oproti tomu plochy rekreace 
umožní objekty až do 80 m2 a vzhledem k blízkosti maloplošně zvláště chráněného území, 
evropsky významné lokality, není umožnění stavební činnosti takového rozsahu v tomto 
území vhodné. Cílem územního plánování je dosáhnout obecně prospěšného souladu 
veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území (§ 18 odst. 2 stavebního zákona). Pro funkci 
bydlení nebyla tato lokalita nikdy uvažována, rozsáhlé nevyužité návrhové plochy bydlení se 
nacházejí v rámci rozvojové lokality NL-2, potřeba vymezení dalších ploch pro bydlení není 
prokazatelná. Námitce se tedy nevyhovuje. Parcely, které zůstaly vymezené jako plocha 
krajinné zeleně bude možné do doby realizace cílového stavu této plochy, která může 
proběhnout vzhledem k nutnosti majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém 
horizontu, nadále využívat stávajícím způsobem na základě obecných podmínek využití 
území (kap. 6.2. závazné textové části).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 





















MMB/0335964/2021 MMB/0335964/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335964/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pozemky v této lokalitě jsou dlouhodobě navrženy aktuálně platným územním plánem pro 
nestavební funkci. Ve výkrese 5.0 Principy uspořádání krajiny návrhu nového územního 
plánu jsou označeny jako přírodní zázemí v krajině. To je vymezováno především pro 
ochranu území před nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci 
stávajících hodnot. Na základě četných námitek vlastníků pořizovatel zadal po prvním 
veřejném projednání pokyn prověřit rozsah navrhované plochy městské zeleně s ohledem na 
zachování přírodních a krajinných hodnot v území. Zpracovatel zde tedy v souladu s tímto 
pokynem a na základě svého odborného názoru vymezil plochu zahrádek v maximálním 
možném rozsahu a logicky upravil hranici navazující plochy bydlení. Plocha zahrádek 
umožní dle regulativů objekty do 40 m2 zastavěné plochy. Oproti tomu plochy rekreace 
umožní objekty až do 80 m2 a vzhledem k blízkosti maloplošně zvláště chráněného území, 
evropsky významné lokality, není umožnění stavební činnosti takového rozsahu v tomto 
území vhodné. Cílem územního plánování je dosáhnout obecně prospěšného souladu 
veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území (§ 18 odst. 2 stavebního zákona). Pro funkci 
bydlení nebyla tato lokalita nikdy uvažována, rozsáhlé nevyužité návrhové plochy bydlení se 
nacházejí v rámci rozvojové lokality NL-2, potřeba vymezení dalších ploch pro bydlení není 
prokazatelná. Námitce se tedy nevyhovuje. Parcely, které zůstaly vymezené jako plocha 
krajinné zeleně bude možné do doby realizace cílového stavu této plochy, která může 
proběhnout vzhledem k nutnosti majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém 
horizontu, nadále využívat stávajícím způsobem na základě obecných podmínek využití 
území (kap. 6.2. závazné textové části).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 







MMB/0335965/2021 MMB/0335965/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335965/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel nesouhlasí s vymezenou plochou zemědělskou. 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového 
uspořádání (dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné 
infrastruktury atd. Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo 
požadovaného způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a 
charakter území zejména z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a 
požadavků na uspořádání a využívání daného území.  
Zpracovatel Návrhu ÚPmB na základě výše uvedeného, své odbornosti prověřil, vyhodnotil a 
navrhl nejvhodnější možné řešení funkčního využití předmětného území. Při tvorbě vycházel 
zejména z aktuálních podkladů a Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo 
Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018. 
Území Líšně mělo být dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF řešeno dle varianty II. 
Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami zejména v lokalitě "Zetoru". Návrhem ÚPmB jsou tak 
naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a v předmětné lokalitě je z důvodu 
zachování kontinuity a v souladu s právními předpisy vymezena plocha zemědělská. 
Pro informaci uvádíme, že dle obecných podmínek využití území Návrhu ÚPmB (kapitola 6. 
závazné textové části) "…veřejná prostranství…stavby a zařízení dopravní a technické 
infrastruktury lze umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití. V případě 
ploch zástavby lze stavby a zařízení dopravní infrastruktury umístit, pokud záměr není zjevně 
nepřiměřený vůči dotčeným plochám či navazujícímu území. V případě volných ploch lze 
stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury umístit za podmínky minimalizace jejich 
plošného a prostorového střetu s příslušnou plochou a minimalizace negativního vlivu na 
funkčnost plochy vyplývající z hlavního využití." 
Na základě uvedeného tedy není aktuálně účelné a opodstatněné zintenzivňovat využití 
daného území na úkor volné krajiny resp. zemědělské půdy s I. a II. třídou ochrany ZPF a to 
také zejména z důvodu nevyčerpaných ostatních zastavitelných ploch v rámci k.ú. Líšeň. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 











MMB/0335972/2021 MMB/0335972/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335972/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Pro navržené plochy městské zeleně budou platit nejen podmínky využití území uvedené 
v kapitole 6.3.3.12 závazné textové části, ale i obecné podmínky využití území obsažené 
v kapitole 6.2. Do doby realizace zeleně, kdy se předpokládá majetkové vypořádání ze 
strany města a která může proběhnout v dlouhodobém časovém horizontu, bude platit, že 
jestliže způsob využití pro individuální rekreaci formou zahrádkaření neodpovídá ke dni 
nabytí účinnosti tohoto územního plánu hlavnímu, přípustnému ani podmíněně přípustnému 
způsobu využití stanovenému pro danou plochu s rozdílným způsobem využití, je tento 
způsob využití přípustný do doby započetí realizace stanoveného využití pro plochu. Dále je 
zde uvedeno, že jestliže způsob využití dosavadních staveb a zařízení (popř. způsob využití 
území), legálně umístěných nebo povolených ke dni účinnosti tohoto územního plánu, 
neodpovídají hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití základní plochy, 
nebo prostorové parametry neodpovídají stanoveným prostorovým regulativům jsou tyto 
stavby a zařízení (popř. způsob využití území) přípustné. Tímto tedy bude stávající využití 
pozemku jako plochy zemědělského půdního fondu dále umožněno a námitce se tedy tímto 
částečně vyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že původní kap. „6.3.3.12 Plochy městské zeleně – Z“ je nyní kap. 
„6.3.2.16 Zeleň všeobecná – ZU“. 
 





















MMB/0335977/2021 MMB/0335977/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335977/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky nesouhlasí s vymezenou plochou zahrádek a krajinné zeleně a požaduje 
vymezit plochu rekreace či bydlení. 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového 
uspořádání (dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné 
infrastruktury atd. Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo 
požadovaného způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a 
charakter území zejména z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a 
požadavků na uspořádání a využívání daného území. Pouze druh pozemku či způsob využití 
pozemku vyplývající z KN nejsou pro vymezení ploch s rozdílným způsobem využití v 
územním plánu primárním a jediným kritériem. 
V souladu s výše uvedeným a na základě námitek (připomínek) vlastníků pozemků 
uplatněných v rámci projednávání Návrhu ÚPmB (6/2020) byla v I. upraveném Návrhu 
ÚPmB (6/2021) vymezena v předmětné lokalitě plocha zahrádek a plocha krajinné zeleně a 
to v takovém rozsahu, aby plynule navázala na plochu krajinné zeleně vymezenou severním 
směrem, která je v Návrhu ÚPmB určena v souladu s územní studií "Kamenný vrch II" (Ing. 
Arch. Zlámal, 2009), která v daném místě vymezuje pás "nezastavitelných" částí pozemků z 
důvodu vytvoření nárazníkové zóny pro PR Kamenný vrch a jeho ochranné pásmo a tvoří 
přirozený přechod do volné krajiny. 
Dle obecných podmínek využití území Návrhu ÚPmB lze lokalitu resp. pozemek i nadále 
využívat stávajícím způsobem: "…Jestliže způsob využití dosavadních staveb a zařízení 
(popř. způsob využití území), legálně umístěných nebo povolených ke dni účinnosti tohoto 
územního plánu, neodpovídají hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití 
základní plochy, nebo prostorové parametry neodpovídají stanoveným prostorovým 
regulativům jsou tyto stavby a zařízení (popř. způsob využití území) přípustné…", a také 
"Záměry na změny těchto staveb a zařízení (včetně případných úprav dosavadního způsobu 
využití) a doplňkové stavby ke stavbě hlavní jsou podmíněně přípustné za podmínek 
stanovených v příslušné kapitole….". Dále pak může být uplatňována také podmínka o 
podmíněné přípustnosti dočasného využití území a realizaci dočasných staveb (a to i mimo 
rámec podmínek stanovených pro příslušnou plochu s rozdílným způsobem využití) za 
splnění příslušných podmínek (viz "závazná textová část", kap. 6.2 Obecné podmínky využití 
území). Dále dle obecných podmínek využití Návrhu ÚPmB lze stavby a zařízení dopravní a 
technické infrastruktury a veřejná prostranství umístit ve všech typech ploch s rozdílným 
způsobem využití. 
Pro informaci uvádíme, že vymezení plochy rekreace R se v předmětné lokalitě vzhledem ke 
smyslu jejího vymezování nejeví vhodné. Nové zastavitelné plochy rekreace jsou v Návrhu 
ÚPmB totiž vymezeny ve vazbě na stávající plochy rekreace v rekreačních oblastech 
Brněnská přehrada a Žebětín-Vrbovec, a to zejména pro doplnění komerční veřejné 
rekreace. 
Plocha zahrádek "I" a krajinné zeleně "K" v daném území nejlépe reflektuje požadované a 
částečně i stávající využití území a je také v souladu s charakterem okolního území, a proto 
není účelné je aktuálně měnit na koncepčně nevhodnou plochu rekreace "R" nebo 
neprověřenou plochu bydlení "B" bez pochybností o jeho dalším využití dle stávajícího stavu 
v území. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 



MMB/0335977/2021 MMB/0335977/2021 
Námitky Námitky 

 

Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
 









MMB/0335980/2021 MMB/0335980/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335980/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pro navržené plochy městské zeleně budou platit nejen podmínky využití území uvedené 
v kapitole 6.3.3.12 závazné textové části, ale i obecné podmínky využití území obsažené 
v kapitole 6.2. Do doby realizace zeleně, kdy se předpokládá majetkové vypořádání ze 
strany města a která může proběhnout v dlouhodobém časovém horizontu, bude platit, že 
jestliže způsob využití pro individuální rekreaci formou zahrádkaření neodpovídá ke dni 
nabytí účinnosti tohoto územního plánu hlavnímu, přípustnému ani podmíněně přípustnému 
způsobu využití stanovenému pro danou plochu s rozdílným způsobem využití, je tento 
způsob využití přípustný do doby započetí realizace stanoveného využití pro plochu. Dále je 
zde uvedeno, že jestliže způsob využití dosavadních staveb a zařízení (popř. způsob využití 
území), legálně umístěných nebo povolených ke dni účinnosti tohoto územního plánu, 
neodpovídají hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití základní plochy, 
nebo prostorové parametry neodpovídají stanoveným prostorovým regulativům jsou tyto 
stavby a zařízení (popř. způsob využití území) přípustné. Tímto tedy bude stávající využití 
pozemku jako plochy zemědělského půdního fondu dále umožněno a námitce se 
nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že původní kap. „6.3.3.12 Plochy městské zeleně – Z“ je nyní kap. 
„6.3.2.16 Zeleň všeobecná – ZU“. 
 





















MMB/0335981/2021 MMB/0335981/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335981/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky nesouhlasí s vymezenou plochou zahrádek a krajinné zeleně a požaduje 
vymezit plochu rekreace či bydlení. 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového 
uspořádání (dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné 
infrastruktury atd. Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo 
požadovaného způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a 
charakter území zejména z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a 
požadavků na uspořádání a využívání daného území. Pouze druh pozemku či způsob využití 
pozemku vyplývající z KN nejsou pro vymezení ploch s rozdílným způsobem využití v 
územním plánu primárním a jediným kritériem. 
V souladu s výše uvedeným a na základě námitek (připomínek) vlastníků pozemků 
uplatněných v rámci projednávání Návrhu ÚPmB (6/2020) byla v I. upraveném Návrhu 
ÚPmB (6/2021) vymezena v předmětné lokalitě plocha zahrádek a plocha krajinné zeleně a 
to v takovém rozsahu, aby plynule navázala na plochu krajinné zeleně vymezenou severním 
směrem, která je v Návrhu ÚPmB určena v souladu s územní studií "Kamenný vrch II" (Ing. 
Arch. Zlámal, 2009), která v daném místě vymezuje pás "nezastavitelných" částí pozemků z 
důvodu vytvoření nárazníkové zóny pro PR Kamenný vrch a jeho ochranné pásmo a tvoří 
přirozený přechod do volné krajiny a bude také sloužit jako pobytová zeleň pro zde přítomné 
obyvatelstvo.  
Dle obecných podmínek využití území Návrhu ÚPmB lze lokalitu resp. pozemek i nadále 
využívat stávajícím způsobem: "…Jestliže způsob využití dosavadních staveb a zařízení 
(popř. způsob využití území), legálně umístěných nebo povolených ke dni účinnosti tohoto 
územního plánu, neodpovídají hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití 
základní plochy, nebo prostorové parametry neodpovídají stanoveným prostorovým 
regulativům jsou tyto stavby a zařízení (popř. způsob využití území) přípustné…", a také 
"Záměry na změny těchto staveb a zařízení (včetně případných úprav dosavadního způsobu 
využití) a doplňkové stavby ke stavbě hlavní jsou podmíněně přípustné za podmínek 
stanovených v příslušné kapitole….". Dále pak může být uplatňována také podmínka o 
podmíněné přípustnosti dočasného využití území a realizaci dočasných staveb (a to i mimo 
rámec podmínek stanovených pro příslušnou plochu s rozdílným způsobem využití) za 
splnění příslušných podmínek (viz "závazná textová část", kap. 6.2 Obecné podmínky využití 
území). Dále dle obecných podmínek využití Návrhu ÚPmB lze stavby a zařízení dopravní a 
technické infrastruktury a veřejná prostranství umístit ve všech typech ploch s rozdílným 
způsobem využití. 
Pro informaci uvádíme, že vymezení plochy rekreace R se v předmětné lokalitě vzhledem ke 
smyslu jejího vymezování nejeví vhodné. Nové zastavitelné plochy rekreace jsou v Návrhu 
ÚPmB totiž vymezeny ve vazbě na stávající plochy rekreace v rekreačních oblastech 
Brněnská přehrada a Žebětín-Vrbovec, a to zejména pro doplnění komerční veřejné 
rekreace. 
Plocha zahrádek "I" a krajinné zeleně "K" v daném území nejlépe reflektuje požadované a 
částečně i stávající využití území a je také v souladu s charakterem okolního území, a proto 
není účelné je aktuálně měnit na koncepčně nevhodnou plochu rekreace "R" nebo 
neprověřenou plochu bydlení "B" bez pochybností o jeho dalším využití dle stávajícího stavu 
v území. 
 



MMB/0335981/2021 MMB/0335981/2021 
Námitky Námitky 

 

Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
 







MMB/0335983/2021 MMB/0335983/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335983/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel nesouhlasí s výškovým omezením předmětných pozemků, které se nachází v ploše 
C/k4. Dle podatele je výšková úroveň zástavby 4 (9-22 m) nedostačující. Výšková úroveň 
zástavby v návrhu ÚPmB se stanovuje na základě převládajících výšek staveb v dané ulici 
nebo výškami v ulici zčásti založenými a pro danou ulici zjevně urbanisticky vhodnými; 
zjevné urbanistické excesy v dané ulici přitom nejsou pro výškový charakter výstavby 
určující. V případě předmětné lokality se výšková úroveň vymezených ploch nastavuje 
především s ohledem na objekty lokalizované podél městské třídy Lidická – Štefánikova – 
Palackého třída. Takže ačkoliv v předmětném bloku je převládající výška objektů vyšší 
než 22 metrů, tak podél městské třídy je to převážně výška do 22 metrů (odpovídá výškové 
úrovni 4). Tak tomu je nejen u předmětného bloku, ale podél celé této městské třídy. Zároveň 
platí, že pokud je v území stavba, vybočující výškovou dimenzí z okolní zástavby 
(např. Rezidence Lužánky), není tato převyšující stavba určující pro případné dostavby 
v okolí, ale určující je závazně stanovená číselná výšková úroveň zástavby. Z toho důvodu 
je podél celé městské třídy až na výjimky nastavena výšková úroveň zástavby 4.  
Dle návrhu ÚPmB výška staveb ve stabilizovaných plochách může být vyšší, 
než je stanoveno v příslušné výškové úrovni, maximálně však o 2 m, a to za podmínky, 
že tato výška odpovídá výškovému charakteru výstavby dané ulice. Nad uvedenou 
maximální výšku je dále možné realizovat jedno ustoupené podlaží o maximální výšce 3,5 m 
nad úroveň hlavní římsy a také je zde možné umístit sklonitou střechu s výškou hřebene 
maximálně 7,0 m nad úroveň hlavní římsy, s maximálním sklonem 45°. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. Pro úplnost pouze dodáváme, že nově je možné umístit nad stanovenou výškovou 
úroveň šikmou střechu o výšce 7,5 m.  
 
 
 
 





1 1

22











MMB/0335985/2021 MMB/0335985/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335985/2021 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s nutností propojení lokality s ulicemi Bašného – 
Myslivečkova – Žebětínská – Libušina třída a změnou řešení oproti předchozímu stupni 
projednání. Dále je požadováno řešení upravit tak, aby nebylo možné vzájemné propojení 
lokality Ke-2 s okolní strukturou. V rámci podání je vysloven nesouhlas se zrušením 
vymezení komunikací lokalitou Ke-2. 
Úprava řešení mezi projednáními nového územního plánu byla provedena na základě změny 
současného územního plánu pod označením B3/11-I/Z, která byla vydána opatřením obecné 
povahy OOP č.6/2020 a nabyla účinnosti 23. 9. 2020. 
Pro lokalitu Ke-2 je stanovena povinnost zpracování územní studie (ÚS-34), která bude 
podkladem pro rozhodování v území. Do doby zpracování této studie není možné v území 
umístit jakýkoliv záměr. 
Požadavek na zamezení propojení území je v rozporu s cíli a úkoly územního plánování, a 
tedy jej nelze zohlednit. 
Dle obecných podmínek využití území (kap. 6.2, str. 58) je možné stavby a zařízení dopravní 
infrastruktury umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití. Tedy není nutno 
je přesně vymezovat a mohou být zpřesněny v rámci řešení územní studie. 
 
Rámec řešení územní studie ÚS-34 je uveden v kap. 12. a bude podkladem pro zpracování 
zadání územní studie.  
Návrh nového ÚPmB stanovuje podmínky pro pořízení ÚS, není to vlastní zadání územní 
studie. Ani zadání však nemůže předjímat výsledek řešení, resp. není důvodné zamítat 
dopředu řešení, které má být předmětem prověření a návrhem zpracovatele ÚS.  
Možnosti řešení musí vzejít z výsledku prověření ÚS, právě tak jako vyhodnocení a případně 
stanovení podmínek možného napojení lokality z ul. Bašného. 
Na základě současných informací nelze takové řešení potvrdit. Takový přístup by byl 
nerovný k ostatním prověřovaným dopravním napojením, které mají rovněž návaznost na 
stávající zástavbu.   
Požadavkem se bude možné zabývat a podrobněji popsat v rámci zpracování zadání ÚS, ve 
kterém mohou být zpřesněny požadavky na řešení dopravy např. následovně: 
„– řešit hlavní připojení lokality především na systémové komunikace v území (ulice Libušina 
třída a Žebětínská); 
 - navrhnout prostupnost územím na navazující uliční síť se zohledněním využití stávajícího 
stabilizovaného území“. 
Z výše uvedených důvodů nelze v současné době požadavek zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Do dosavadního platného ÚPmB byla promítnuta změna č.B3/11-I/Z, vydaná OOP č. 6/2020 
účinná od 09/2020, na základě která se vymezila do platného ÚPmB povinnost pořídit ÚS1 
Kohoutovice, Žebětínská - Bašného, jako podmínka pro rozhodování v území. 



MMB/0335985/2021 MMB/0335985/2021 
Námitky Námitky 

 

Práce na pořízení ÚS byly zahájeny a je žádoucí výslednou ÚS1 pro rozvoj lokality 
stavebního dvora mít využitelnou pro rozhodování i po vydání nového ÚP. Pořizovaná ÚS1 
musí být zpracována v souladu s dnes platným ÚPmB, tj. s vymezenými více funkčními 
plochami. Dnes jsou v oblasti stavebního dvora vymezeny ploch bydlení, smíšené, veřejné 
vybavenosti a zeleně spolu s plochami komunikací a veřejných prostranství. Proto využití 
funkční využití v novém ÚP bylo na základě pokynu pořizovatele upraveno a do 1. 
opakovaného veřejného projednání v 06/2021 předloženo s vymezenou plochou smíšenou 
obytnou C/v3, která je určena jak pro bydlení, tak pro občanskou vybavenost.  
Rozsah rozvojové lokality Ke-2, návrhové stavební plochy C/v3 i informace uváděné v kartě 
lokality v Příloze 1.1 textové části Odůvodnění k její charakteristice, rozvoji a ochraně 
hodnot, včetně uváděných bilančních údajů o počtu obyvatel pracovníků vyplývají z 
odborného názoru autorizovaného zpracovatele, který je garantem správnosti a navrženého 
řešení a jeho odpovídajícího odůvodnění.  
V rámci podání je požadováno podmínění připojení rozvojové lokality Ke-2 bez průjezdu ul. 
Tallichovy/Bašného. Problematiku dopravní obslužnosti má dle nového ÚP komplexně řešit 
závazně vymezená ÚS-34, není účelné předjímat vymezení plochy veřejných prostranství v 
lokalitě v hlavním výkrese. Dále viz u bodu 1. 
Námitce se z výše uvedených důvodů nevyhovuje.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav.  
Výše uváděný text ke stavu platného ÚPmB doplňujeme o informaci, že podmínka na 
pořízení ÚS1 vymezená v platném ÚPmB pozbyla ke dni 23.9.2023 účinnosti.  
 
 





















MMB/0335989/2021 MMB/0335989/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335989/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pozemky v této lokalitě jsou dlouhodobě navrženy aktuálně platným územním plánem pro 
nestavební funkci. Ve výkrese 5.0 Principy uspořádání krajiny návrhu nového územního 
plánu jsou označeny jako přírodní zázemí v krajině. To je vymezováno především pro 
ochranu území před nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci 
stávajících hodnot. Na základě četných námitek vlastníků pořizovatel zadal po prvním 
veřejném projednání pokyn prověřit rozsah navrhované plochy městské zeleně s ohledem na 
zachování přírodních a krajinných hodnot v území. Zpracovatel zde tedy v souladu s tímto 
pokynem a na základě svého odborného názoru vymezil plochu zahrádek v maximálním 
možném rozsahu a logicky upravil hranici navazující plochy bydlení. Plocha zahrádek 
umožní dle regulativů objekty do 40 m2 zastavěné plochy. Oproti tomu plochy rekreace 
umožní objekty až do 80 m2 a vzhledem k blízkosti maloplošně zvláště chráněného území, 
evropsky významné lokality, není umožnění stavební činnosti takového rozsahu v tomto 
území vhodné. Cílem územního plánování je dosáhnout obecně prospěšného souladu 
veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území (§ 18 odst. 2 stavebního zákona). Pro funkci 
bydlení nebyla tato lokalita nikdy uvažována, rozsáhlé nevyužité návrhové plochy bydlení se 
nacházejí v rámci rozvojové lokality NL-2, potřeba vymezení dalších ploch pro bydlení tedy 
není prokazatelná. Námitce se tedy nevyhovuje. Parcely, které zůstaly vymezené jako 
plocha krajinné zeleně bude možné do doby realizace cílového stavu této plochy, která může 
proběhnout vzhledem k nutnosti majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém 
horizontu, nadále využívat stávajícím způsobem na základě obecných podmínek využití 
území (kap. 6.2. závazné textové části).  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 









MMB/0335990/2021 MMB/0335990/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335990/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pro navržené plochy městské zeleně budou platit nejen podmínky využití území uvedené 
v kapitole 6.3.3.12 závazné textové části, ale i obecné podmínky využití území obsažené 
v kapitole 6.2. Do doby realizace zeleně, kdy se předpokládá majetkové vypořádání ze 
strany města a která může proběhnout v dlouhodobém časovém horizontu, bude platit, že 
jestliže způsob využití pro individuální rekreaci formou zahrádkaření neodpovídá ke dni 
nabytí účinnosti tohoto územního plánu hlavnímu, přípustnému ani podmíněně přípustnému 
způsobu využití stanovenému pro danou plochu s rozdílným způsobem využití, je tento 
způsob využití přípustný do doby započetí realizace stanoveného využití pro plochu. Dále je 
zde uvedeno, že jestliže způsob využití dosavadních staveb a zařízení (popř. způsob využití 
území), legálně umístěných nebo povolených ke dni účinnosti tohoto územního plánu, 
neodpovídají hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití základní plochy, 
nebo prostorové parametry neodpovídají stanoveným prostorovým regulativům jsou tyto 
stavby a zařízení (popř. způsob využití území) přípustné. Tímto tedy bude stávající využití 
pozemku jako plochy zemědělského půdního fondu dále umožněno a námitce se 
nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že původní kap. „6.3.3.12 Plochy městské zeleně – Z“ je nyní kap. 
„6.3.2.16 Zeleň všeobecná – ZU“. 
 



1 1

2 2
3 3



4 4







MMB/0335992/2021 MMB/0335992/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335992/2021 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky požaduje změnit plochu krajinné zeleně "K" vymezenou v předmětném 
území v k.ú. Medlánky na plochu zahrádek "I" příp. plochu rekreace "R". 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového 
uspořádání (dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné 
infrastruktury atd. Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo 
požadovaného způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a 
charakter území zejména z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a 
požadavků na uspořádání a využívání daného území. Pouze druh pozemku či způsob využití 
pozemku vyplývající z KN nejsou pro vymezení ploch s rozdílným způsobem využití v 
územním plánu primárním a jediným kritériem. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě uvedeného, své odbornosti, terénních průzkumů, 
aktuálních podkladů a Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo 
města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018, navrhl řešení 
funkčního využití části předmětného území v k.ú. Medlánky. V Návrhu ÚPmB je tak v 
předmětné lokalitě zejména z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací 
dokumentace (ve všech variantách Konceptu ÚPmB a také v platném ÚPmB je vymezena 
plocha krajinné zeleně) a v souladu s právními předpisy navržena plocha krajinné zeleně s 
vymezenými překryvnými ochrannými režimy přírodního zázemí v krajině a významných 
pohledových území. 
Dále uvádíme, že předmětné území přímo navazuje na objekty ochrany přírody a krajiny 
zejména skladebné prvky územního systému ekologické stability (ÚSES) a dále pak také na 
zvlášť chráněná území a jeho ochranné pásmo – přírodní památka Medlánecké kopce, které 
je definované jako limit využití území vyplývající z jiných právních předpisů. Lze tedy 
konstatovat, že celé území vykazuje cennější hodnoty krajinného a přírodního prostředí. Toto 
jedinečné krajinné a přírodní prostředí patří k nejvýznamnějším hodnotám města Brna, 
vytváří neopakovatelnou atmosféru obrazu města a jejich ochrana je jedním ze základních 
principů rozvoje města. Ochrana a rozvoj přírodních a krajinných hodnot jakožto 
nezastavitelného zázemí města, které nejsou limity vyplývajícími z jiných právních předpisů a 
již v současném ÚP jsou vyjádřeny "zelenými horizonty, klíny a krajinnými komplexy", jsou v 
Návrhu ÚPmB vymezeny v podobě prostorově specifikovaného přírodního zázemí města. 
Toto přírodní zázemí je chráněno před nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil 
existenci stávajících hodnot (tyto "překryvné a ochranné režimy" jsou v Návrhu ÚPmB 
graficky vyjádřené ve výkrese 5.0 Principy uspořádání krajiny – schéma).   
Územní systém ekologické stability (dále "ÚSES) je v předmětné lokalitě vymezen na 
základě aktuálně zpracovaného podkladu - Plánu ÚSES pro k.ú. Medlánky, Řečkovice, a 
Mokrá Hora, Ivanovice, Jehnice a Ořešín (Ageris, 2019), který je neopominutelným a 
legitimním podkladem pro zpracování územního plánu. Plán ÚSES prověřil komplexně celé 
katastrální území Medlánek (a dalších) z hlediska ekologicko-stabilizační funkce a v 
konkrétní lokalitě vymezil jednu z mezofilních větví místního ÚSES, jejíž součástí je i 
předmětné lokální biocentrum LBC ME04 situované na Medláneckém kopci se 
stejnojmennou přírodní památkou; cílovými ekosystémy jsou mezofilní lesní i nelesní (zejm. 
stepní) společenstva. Předmětné biocentrum umožňuje trvalou existenci přirozeného či 
pozměněného, avšak přírodě blízkého ekosystému (upozorňujeme, že je jedná o veškeré 
organismy, nejenom z živočišné říše, ale také jde o rostlinné druhy a mikroorganismy, které 
jsou důležité pro jakékoliv přirozené procesy v přírodě a krajině).  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ekosyst%C3%A9m


MMB/0335992/2021 MMB/0335992/2021 
Námitky Námitky 

 

Na základě uvedeného je zřejmé, že rozsah předmětného biocentra, jehož vymezení bylo 
prověřeno a vyplývá z odborného oborového dokumentu není účelné a opodstatněné měnit. 
Pro informaci uvádíme, že dle obecných podmínek využití území (upraveného) Návrhu 
ÚPmB lze lokalitu resp. pozemek i nadále využívat stávajícím způsobem: "…Jestliže způsob 
využití dosavadních staveb a zařízení (popř. způsob využití území), legálně umístěných nebo 
povolených ke dni účinnosti tohoto územního plánu, neodpovídají hlavnímu, přípustnému 
nebo podmíněně přípustnému využití základní plochy, nebo prostorové parametry 
neodpovídají stanoveným prostorovým regulativům jsou tyto stavby a zařízení (popř. způsob 
využití území) přípustné…". Dále pak může být uplatňována také podmínka o podmíněné 
přípustnosti dočasného využití území a realizaci dočasných staveb (a to i mimo rámec 
podmínek stanovených pro příslušnou plochu s rozdílným způsobem využití) za splnění 
příslušných podmínek (viz "závazná textová část", kap. 6.2 Obecné podmínky využití území). 
Předmětné území nebylo prověřováno pro účel zahrádek ani územní studií (ÚS) "Návrh 
využití zahrádkářských lokalit na území města Brna" (Atelier ERA, 2018), která se ve své 
"návrhové" části věnovala pouze lokalitám, které byly Konceptem ÚPmB určeny jako plocha 
zahrádek; zejména z toho důvodu zde nyní nelze potvrdit a vymezit neprověřené funkční 
využití pro zahrádky.  
Na základě uvedeného je v (upraveném) Návrhu ÚPmB celé předmětné území důvodně 
určeno jako návrhová plocha krajinné zeleně s vymezenými "překryvnými a ochrannými 
režimy" - přírodní zázemí v krajině a pohledově významné plochy, které jsou v území 
vymezeny zejména z důvodu uplatňování veřejného zájmu - ochrany krajinného rázu, v 
návaznosti na zvlášť chráněné území přírody a krajiny - přírodní památku Medlánecké kopce 
včetně jeho ochranného pásma a skladebné prvky územního systému ekologické stability, 
kde není účelné více zintenzivňovat využití území, a proto také není opodstatněné toto 
vymezení měnit bez pochybnosti o jeho dalším využití dle stávajícího stavu v území. 
Závěrem upozorňujeme, že v předmětné lokalitě de facto nedochází ke změně územního 
plánu oproti platnému stavu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Dále pro informaci doplňujeme, že z důvodu zjednodušení výkladu a lepší čitelnosti výkresů 
došlo v grafické části ke sloučení schémat 5.0 Principy uspořádání krajiny (1:25000) a 6.0 
Územní systém ekologické stability (1:25000) do podrobnějšího výkresu 2.2 Koncepce 
uspořádání krajiny (1:10000), který aktuálně obsahuje uvedené "ochranné a překryvné 
režimy". 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Viz odůvodnění námitky č.1 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Předchozí námitka je korektně vypořádána v souladu s platnými právními předpisy. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 



MMB/0335992/2021 MMB/0335992/2021 
Námitky Námitky 

 

Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Aktuální námitka je korektně vypořádána v souladu s platnými právními předpisy. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 









MMB/0335997/2021 MMB/0335997/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0335997/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení návrhových ploch městské zeleně je z velké části spojeno s rozsáhlejším 
celkovým urbanistickým rozvojem lokalit a s potřebou vytvoření odpovídajících ploch veřejné 
zeleně. Současně se jedná o plochu ZPF. Ve výkrese U5 Urbánní a krajinná osnova je 
pozemek součástí území, které je vymezeno jako zelené klíny a krajinné komplexy, které 
jsou dle vyhlášky č. 2/2004 považovány za nezastavitelná území města. Návrh nového 
územního plánu tuto skutečnost přebírá do výkresu 5.0 Principy uspořádání krajiny jako 
přírodní zázemí v krajině, které je vymezováno za účelem ochrany území před 
nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. Parcely 
bude možné do doby realizace zeleně, která může proběhnout vzhledem k nutnosti 
majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém horizontu, nadále využívat stávajícím 
způsobem na základě obecných podmínek využití území (kap. 6.2. závazné textové části pro 
opakované veřejné projednání). Proto se námitce nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že původní kap. „6.3.3.12 Plochy městské zeleně – Z“ je nyní kap. 
„6.3.2.16 Zeleň všeobecná – ZU“. 
 







MMB/0336001/2021 MMB/0336001/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336001/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plocha zeleně je zde zvolena z důvodu eliminace působení negativních vlivů v souvislosti 
s dopravní stavbou Zn/1 - obchvat Žebětína (východní část) sběrná komunikace.  Vymezení 
návrhových ploch městské zeleně je ale také z velké části spojeno s rozsáhlejším celkovým 
urbanistickým rozvojem a s potřebou vytvoření odpovídajících ploch veřejné zeleně. 
Pozemky jsou rovněž součástí území označeného jako přírodní zázemí v krajině (viz výkres 
5.0 Principy uspořádání krajiny), které je vymezováno za účelem ochrany území před 
nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. Parcely 
bude možné do doby realizace zeleně, která může proběhnout vzhledem k nutnosti 
majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém horizontu, nadále využívat stávajícím 
způsobem na základě obecných podmínek využití území (kap. 6.2. závazné textové části pro 
opakované veřejné projednání). Jelikož se také jedná o ZPF I. a II. třídy ochrany a pozemek 
sousedí s navrhovaným biocentrem územního systému ekologické stability, je pořizovatel 
názoru, že není pro rozvoj Vámi uvedených funkcí vhodný a námitce tedy nelze vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že výkres č. 5.0 Principy uspořádání krajiny a výkres č. 6.0 Územní 
systém ekologické stability krajiny byly nahrazeny výkresem č. 2.2 Koncepce uspořádání 
krajiny, zároveň Souhrnný výkres dopravy dříve označený č. 2.2. je nyní označen č. 2.3. 
 







MMB/0336003/2021 MMB/0336003/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336003/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plocha zeleně je zde zvolena z důvodu eliminace působení negativních vlivů v souvislosti 
s dopravní stavbou Zn/1 - obchvat Žebětína (východní část) sběrná komunikace.  Vymezení 
návrhových ploch městské zeleně je ale také z velké části spojeno s rozsáhlejším celkovým 
urbanistickým rozvojem a s potřebou vytvoření odpovídajících ploch veřejné zeleně. 
Pozemky jsou rovněž součástí území označeného jako přírodní zázemí v krajině (viz výkres 
5.0 Principy uspořádání krajiny), které je vymezováno za účelem ochrany území před 
nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. Parcely 
bude možné do doby realizace zeleně, která může proběhnout vzhledem k nutnosti 
majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém horizontu, nadále využívat stávajícím 
způsobem na základě obecných podmínek využití území (kap. 6.2. závazné textové části pro 
opakované veřejné projednání). Jelikož se také jedná o ZPF I. a II. třídy ochrany, je 
pořizovatel názoru, že nejsou pozemky pro rozvoj Vámi uvedených funkcí vhodné a námitce 
tedy nelze vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že výkres č. 5.0 Principy uspořádání krajiny a výkres č. 6.0 Územní 
systém ekologické stability krajiny byly nahrazeny výkresem č. 2.2 Koncepce uspořádání 
krajiny, zároveň Souhrnný výkres dopravy dříve označený č. 2.2. je nyní označen č. 2.3. 
 





MMB/0336006/2021 MMB/0336006/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336006/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel nesouhlasí s vymezenou plochou krajinné zeleně. 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového 
uspořádání (dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné 
infrastruktury atd. Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo 
požadovaného způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a 
charakter území zejména z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a 
požadavků na uspořádání a využívání daného území. Pouze druh pozemku či způsob využití 
pozemku vyplývající z KN nejsou pro vymezení ploch s rozdílným způsobem využití v 
územním plánu primárním a jediným kritériem. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB na základě výše uvedeného, své odbornosti prověřil, vyhodnotil a 
navrhl nejvhodnější možné řešení funkčního využití předmětného území. Při tvorbě vycházel 
zejména z aktuálních podkladů a Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo 
Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018. 
Území Líšně mělo být dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF řešeno dle varianty II. 
Konceptu ÚPmB s dílčími úpravami zejména v lokalitě "Zetoru". Pro informaci uvádíme, že 
v případech, ke kterým nebyl v průběhu pořizování nové územně plánovací dokumentace 
uplatněn žádný požadavek příp. námitka/připomínka a nevzešel tak pokyn pro úpravu, je 
řešení v (upraveném) Návrhu ÚPmB (2020, 2021) z důvodu zachování kontinuity a v souladu 
s právními předpisy navrženo dle výše uvedeného. (Upraveným) Návrhem ÚPmB (2020, 
2021) jsou tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a v předmětné lokalitě je tak 
vymezena plocha krajinné zeleně s ochranným režimem retenčního prostoru a překryvným 
ochranným režimem přírodního zázemí v krajině. V rámci předmětné plochy je zčásti 
vymezen také překryvný ochranný režim územního systému ekologické stability (ÚSES).  
Jedinečné krajinné a přírodní prostředí patří k nejvýznamnějším hodnotám města Brna, 
vytváří neopakovatelnou atmosféru obrazu města a jeho ochrana je jedním ze základních 
principů rozvoje města. Předmětné území je v (upraveném) Návrhu ÚPmB (2020,2021) 
právě součástí vymezeného ochranného režimu přírodního zázemí v krajině, kterým je 
zajištěna ochrana a rozvoj přírodních a krajinných hodnot jakožto nezastavitelného zázemí 
města, které nejsou limity vyplývajícími z jiných právních předpisy (pozn. již v platném ÚPmB 
je předmětné území součástí "nezastavitelného území" města vyjádřeného v podobě 
"zelených klínů a krajinných komplexů" - viz výkres U5 - urbánní a krajinná osnova platného 
ÚPmB). Mimořádnými přírodními, kulturními a krajinotvornými hodnotami se rozumí zejména 
v dané lokalitě typické prostorové a druhové uspořádání bioty. Toto přírodní zázemí je 
chráněno před nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících 
hodnot. Tyto různorodé hodnoty jsou prostorově specifikovány tak, aby jejich územní rozsah 
byl prezentován jednoduchým, přehledným a srozumitelným způsobem (v Návrhu ÚPmB 
graficky vyjádřené ve výkrese 5.0 Principy uspořádání krajiny – schéma). 
Na tocích Svratka, Svitava a Leskava v Dolních Heršpicích byl návrh lineárních 
protipovodňových staveb a rozsah rozlivu - retenčního prostoru tj. ploch, na kterých bude 
zachováno záplavové území a nebudou z rozlivu vyjímány, stanoven studií Přírodě blízká 
protipovodňová opatření a revitalizace údolní nivy hlavních brněnských toků (2015) jako 
součást přírodě blízkých protipovodňových opatření. Studie navázala na hlavní podklad, 
kterým je Generel odvodnění města Brna – část C. Vodní toky (2009). Na zbývající části 
území města rozsah rozlivu odpovídá návrhovému průtoku Q100, případně rozsahu 
maximální hladiny retenčních nádrží. 



MMB/0336006/2021 MMB/0336006/2021 
Námitky Námitky 

 

V plochách retenčního prostoru mohou být umístěny pouze stavby a zařízení podle 
podmínek využití, které neovlivní odtokové poměry během povodně. Při potřebě prokazovat 
vyloučení nepříznivého ovlivnění odtokových poměrů během povodně bude doloženo 
odborné posouzení (týká se změn stávajících objektů a volnočasového vybavení). 
Z uvedeného je zřejmý důvod vymezení retenčního prostoru, který není z důvodu naplňování 
veřejného zájmu - zajištění plnohodnotné protipovodňové ochrany žádoucí měnit a ani 
rozšiřovat další případné zastavitelné plochy resp. zintenzivňovat využití území. 
Dále uvádíme, že dle "Obecných podmínek využití území" I. upraveného Návrhu ÚPmB (viz 
kapitola 6.2 Závazné textové části) je třeba s integrovanými jevy, které jsou faktickou 
součástí vymezené plochy, ale neodpovídají stanovené regulaci v ploše, pracovat mimo jiné 
následujícím způsobem:…Jestliže způsob využití dosavadních staveb a zařízení (popř. 
způsob využití území), legálně umístěných nebo povolených ke dni účinnosti tohoto 
územního plánu, neodpovídají hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití 
základní plochy, nebo prostorové parametry neodpovídají stanoveným prostorovým 
regulativům jsou tyto stavby a zařízení (popř. způsob využití území) přípustné…. "Záměry na 
změny těchto staveb a zařízení (včetně případných úprav dosavadního způsobu využití) a 
doplňkové stavby ke stavbě hlavní jsou podmíněně přípustné za podmínek stanovených v 
příslušné kapitole….", dále pak může být uplatňována také podmínka o podmíněné 
přípustnosti dočasného využití území a realizaci dočasných staveb (a to i mimo rámec 
podmínek stanovených pro příslušnou plochu s rozdílným způsobem využití) za splnění 
příslušných podmínek (viz "závazná textová část", kap. 6.2 Obecné podmínky využití území). 
Na základě uvedeného je určení plochy krajinné zeleně s danými ochrannými režimy 
vymezenými především z důvodu zajišťování a naplňování veřejného zájmu z hlediska 
protipovodňové ochrany a ochrany přírodních a krajinných hodnot v předmětném území v 
k.ú. Líšeň aktuálně odůvodněné a není účelné jej měnit bez pochybnosti o jeho dalším 
využití dle stávajícího stavu v území. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětné lokalitě došlo na základě aktuálně zpracovaného podkladu "Plánu ÚSES pro 
katastrální území Líšeň, Slatina, Židenice" (Ageris s.r.o., 2022), který komplexně prověřil celé 
dané katastrální území z hlediska ekologicko-stabilizační funkce, k úpravě návrhu spočívající 
ve změně rozsahu skladebné části ÚSES. Plán ÚSES je odborný oborový dokument, který je 
neopominutelným a legitimním podkladem pro zpracování územního plánu. Předmětná 
lokalita v k.ú. Líšeň je tak aktuálně celá součástí ochranného překryvného režimu - 
skladebné části ÚSES a to konkrétně lokálního biocentra s označením LBC.LI04. 
 
Dále pro informaci doplňujeme, že z důvodu zjednodušení výkladu a lepší čitelnosti výkresů 
došlo v grafické části ke sloučení schémat 5.0 Principy uspořádání krajiny (1:25000) a 6.0 
Územní systém ekologické stability (1:25000) do podrobnějšího výkresu 2.2 Koncepce 
uspořádání krajiny (1:10000), který aktuálně obsahuje uvedené "ochranné a překryvné 
režimy". 
 
 
 
 
 





MMB/0336014/2021 MMB/0336014/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336014/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s vymezením plochy C/k3 v ulici Pod nemocnicí 
v rozvojové lokalitě Be-4 u křižovatky Osová – Jihlavská a je požadováno vymezení jako 
plochy pro hromadné garáže.  
Obecně je vysloven nesouhlas s výškovou úrovní zástavby umožňující výšku 6-16 m 
s dominantami do 25 m. 
V tomto případě se jedná o smíšené využití území provozoven a staveb tří objektů 
parkovacích garáží, kde jednotlivé objekty mají zastavěnou plochu cca 775 m2.  
Vzhledem k měřítku zpracování již nový územní plán nevymezuje podrobnější účel využití 
funkčními typy jako současný územní plán, ale umožňuje řešení dopravy v klidu ve všech 
plochách. Pro území je vhodné vymezit cílové využití plochou umožňující koexistenci 
stávajícího využití a případným záměrem přestavby lokality. S ohledem na úpravu řešení 
rozvojové lokality je žádoucí objekty stávajících garáží agregovat do plochy C/k3. 
Navržená výšková úroveň 3 odpovídá možnosti území podél významné komunikace 
charakteru městské třídy a přestavbovému území, které může naopak vytvořit bariéru vůči 
stávající zástavbě jižně ulice Pod nemocnicí. 
Lokální dominanty jsou umožněny v urbanistické situaci, kde je vyšší zástavba vůči 
veřejnému prostoru obvyklá, v tomto konkrétním případě např. na nároží ulic, tedy nikoliv 
kdekoliv v rámci předmětné plochy. 
Jedná o nabídku možnosti intenzifikace území, ovšem pouze za předpokladu shody 
vlastníků stávajících objektů. Žádný konkrétní záměr pro předmětné území není v současné 
době zpracován. 
Pokud nedojde ke shodě, bude území využíváno stávajícím způsobem a ve stejné intenzitě, 
tedy bez změny oproti stávajícímu stavu. 
Z výše uvedených důvodů nelze požadavky zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 











MMB/0336038/2021 MMB/0336038/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336038/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Funkční plocha zahrádek dle navržených regulativů umožňuje stavební objekty do 40 m2, 
což se vzhledem k situování lokality v sousedství maloplošně zvláště chráněného území 
nejeví nevhodné. Současně jsou pozemky součástí území označeného jako přírodní zázemí 
v krajině (viz výkres 5.0 Principy uspořádání krajiny), které je vymezováno za účelem 
ochrany území před nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících 
hodnot. Dle obecných podmínek využití území platí, že jestliže způsob využití pro individuální 
rekreaci formou zahrádkaření neodpovídá ke dni nabytí účinnosti tohoto územního plánu 
hlavnímu, přípustnému ani podmíněně přípustnému způsobu využití stanovenému pro danou 
plochu s rozdílným způsobem využití, je tento způsob využití přípustný do doby započetí 
realizace stanoveného využití pro plochu. Pro tuto lokalitu není vymezeno územním plánem 
předkupní právo, lze tedy odvodit, že realizace městské zeleně není zcela prioritní a 
majetkoprávní vypořádání a následná realizace může proběhnout v dlouhodobém časovém 
horizontu. Pozemky tak bude možné užívat nadále současným způsobem v souladu 
s obecnými podmínkami využití území (kapitola 6.2 závazné textové části). Výše uvedené 
skutečnosti se týkají celého území, tedy i okolních dotčených pozemků. Také vymezení 
ploch městské zeleně je z hlediska její budoucí realizace žádoucí. Námitce tedy nelze 
vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 

















MMB/0336045/2021 MMB/0336045/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336045/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje.   
Odůvodnění: 
Namítající nesouhlasí se záměrem realizace konkrétního technického řešení systému 
protipovodňové ochrany, požadují zachování stávající kvality bydlení v této lokalitě. 
Zpochybňuje oprávněnost navržených opatření a metodu řešení, např. to, že nebylo 
navrhováno na základě podrobnějšího zaměření terénu, uvádí, že není zřejmé, zda byly 
zvažovány jiné varianty řešení. 
Opatření protipovodňové ochrany(PPO) byla navržena na základě základního koncepčního 
dokumentu Generelu odvodnění města Brna - část Vodní toky (Pöyry Environment, 
DHI/2009) a zpodrobňující Studie přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace 
údolních niv hlavních brněnských toků - pořizovatel Povodí Moravy, s.p, zpracovatel Aquatis, 
2015). Zpracovatel Generelu odvodnění města Brna - části Vodní toky postupoval v souladu 
se zadáním,  tzn., že navrhoval  opatření podle návrhu nového územního plánu města Brna 
tak, aby ochránil stávající zástavbu a rozvojové plochy a umožnil rozliv tam, kde to je možné.  
Návrh je zpracován v souladu s Krajskou koncepcí PPO (2007), vychází z platného 
Uzemního plánu města Brna ÚPmB  (podle zadání chrání platné návrhové plochy), z 
konceptu nového územního plánu a řady dalších do té doby zpracovaných podkladů. 
Důležitým hlediskem bylo vytvořit návrh opatření přírodě blízký - což je možné v rámci 
vymezeného prostoru řešit návrhem ohrázování s vytvořením bermy, která umožní rozliv, a 
může být  přiměřeným způsobem osázena zelení. Variantou je betonová zeď, která má sice 
menší prostorové nároky, ale jedná se o čistě technické řešení. 
 Při zpracování koncepce byly zvažovány různé způsoby řešení, konkrétně v oblasti Obřan a 
Maloměřic nelze počítat s tím, že by řešením bylo  vyčištění  či prohloubením koryta, neboť 
průtokové poměry jsou zde takové, že dochází k opětovnému zanášení dna splaveninami. 
Úprava jezů je součástí koncepce a je v kompetenci Povodí Moravy, s.p. Protože se jednalo 
o vytvoření koncepce celého města,  byla řešena na podkladě digitálního modelu terénu, 
vrstevnicové mapy a geodetického doměření v místě vytipovaných příčných profilů. Přesné 
zaměřování celého dotčeného terénu nebylo v této fázi z ekonomických důvodů prováděno, 
ani pro záměr vytvoření koncepce nebylo účelné. Tvrzení, že je řešení předkládané v 
územním plánu v rozporu  se Studií přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace 
údolních niv hlavních brněnských toků nelze akceptovat. Důvodem je, že návrh předkládaný 
v územním plánu je koncepce řešení, která ve smyslu dalších skutečností  může a musí  být 
zpřesňována, což je vysvětleno v části Odůvodnění. 
Protipovodňová opatření tvoří ucelený komplex, jsou určena k ochraně majetku a životů - 
územní plán k tomu vytváří podmínky, to však ještě neznamená samotnou realizaci. Dle ust. 
§ 3 odst. 1 věty třetí ve spojení s § ust. 5 zákona č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení 
vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), ve znění pozdějších 
předpisů, je k vyvlastnění přistoupeno teprve až poté, co se nepodařilo získat potřebná práva 
dohodou nebo jiným způsobem. Sama možnost vyvlastnění plynoucí z vymezení veřejně 
prospěšného opatření na pozemcích namítajících nemá žádné právní následky; ustanovení 
§ 170  Stavebního zákona slouží k tomu, aby osoby, které mohou být dotčeny realizací 
protipovodňových opatření byly informovány o tom, že pokud by nebylo možno dosáhnout 
patřičného cíle ve vymezených plochách a koridorech jinak, zákon umožňuje potřebná práva 
v nezbytném rozsahu vyvlastnit, neboť možnost vyvlastnění pozemků, potřebných pro 
uskutečnění veřejně prospěšných opatření, vyplývá přímo ze zákona (§ 170 odst. 1 
stavebního zákona). Zmínka o možnosti vyvlastnění v textové části územního plánu tak 
nemá žádný vliv na případné budoucí vyvlastnění konkrétních práv k pozemkům, a není tak 
v rozporu ani s obecnými pravidly a principy, na které poukazuje namítající.  
Úkolem územního plánu je vytvořit na základě zpracovaných podkladů podmínky pro 
možnost vybudování protipovodňové ochrany. Řešení konkrétních námitek vlastníků 



MMB/0336045/2021 MMB/0336045/2021 
Námitky Námitky 

 

dotčených nemovitostí bude realizováno až při projednávání dokumentace pro územní 
rozhodnutí. Předpokládá se, že řešení bude v budoucnu dále zpřesňováno, případně mohou 
být zvažována i variantní řešení. To, že jsou v textové části Odůvodnění uvedeny konkrétní 
podklady, ze kterých se v době zpracování územního plánu vycházelo, neznamená, že v 
budoucnu nebude docházet k aktualizaci   podkladů (např. zvažování stavu rozlivu povodně 
po realizaci úprav jezů, zpřesnění geodetických podkladů a případné modifikaci navržených 
úprav). Řešení konkrétních námitek vlastníků dotčených nemovitostí tak, aby byl 
minimalizován zásah do jejich práv  bude realizováno až při projednávání dokumentace pro 
územní rozhodnutí. Tento způsob řešení je popsán v Textové části Odůvodnění (byl doplněn 
po prvním projednání). Citace: „Konkrétní technické řešení navržené koncepce 
protipovodňové ochrany (včetně umístění plánované liniové stavby PPO) bude v rámci 
podrobnějších stupňů dokumentace zpracovávané pro jednotlivé úseky dále upřesňováno na 
základě aktuálních podkladů s přihlédnutím k majetkoprávním poměrům v území, a to vždy 
tak, aby plnilo svou vodohospodářskou funkci.“ 
 
Povinnost vymezit PPO je dána mj. plány pro zvládání povodňových rizik (§ 23 odst. 2, § 25 
zák. č. 254/2001 Sb. o vodách), které jsou podkladem pro výkon veřejné správy, zejména 
pro územní plánování a vodoprávní řízení.  
 
V nadřazené územně plánovací dokumentaci   - Zásadách územního rozvoje 
Jihomoravského kraje (ZÚR) - Aktualizace č. 1 - je v rámci koncepce ochrany před 
povodněmi v souladu s Politikou územního rozvoje vymezena schematicky plocha POP 10 
pro realizaci protipovodňové ochrany na území města Brna. 
 
Podle § 54 odst. 6 Stavebního zákona - Obec je povinna bez zbytečného odkladu uvést do 
souladu územní plán s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a schválenou 
politikou územního rozvoje.  
 
Návrhová plocha B/r2 severně ulice Parková není součástí retenčního prostoru; ke 
stavebnímu využití pro bydlení je určena již v platném ÚPmB, proto je i v návrhu územního 
plánu pro stavební využití v rámci lokality Ma-4 vymezena. Rozsah předmětné plochy B/r2 je 
plně v souladu s návrhem PPO při řece Svitavě, ve výkrese č. 4.0, Koncepce protipovodňové 
ochrany. Návrh PPO vycházel ze zadání Generelu odvodnění města Brna - tudíž navrhl k 
ochránění platnou rozvojovou plochu. Přitom s tímto faktorem vyloučení tohoto území je v 
hydrotechnických výpočtech v matematickém modelu počítáno. V současné době se nejedná 
o určený retenční prostor, ale o vymezené záplavové území. Zastavitelná plocha je zde 
vymezena již řadu let (ještě před platností prvního Plánu pro zvládání povodňových rizik). 
Vlastník pozemků v předmětné rozvojové ploše, který v souladu s platným ÚPmB připravuje 
podmínky pro zástavbu, má legitimní očekávání spočívající v předvídatelnosti vymezených 
ploch v novém ÚPmB.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
 

 
 











MMB/0336097/2021 MMB/0336097/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336097/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky nesouhlasí s vymezenou plochou krajinné zeleně a se skladebnými prvky 
územního systému ekologické stability (ÚSES). 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového 
uspořádání (dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné 
infrastruktury atd. Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo 
požadovaného způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a 
charakter území zejména z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a 
požadavků na uspořádání a využívání daného území. Pouze druh pozemku či způsob využití 
pozemku vyplývající z KN nejsou pro vymezení ploch s rozdílným způsobem využití v 
územním plánu primárním a jediným kritériem. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě uvedeného, své odbornosti, aktuálních podkladů a 
Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna 
usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018, navrhl nejvhodnější řešení 
funkčního využití předmětného území v k.ú. Židenice. V Návrhu ÚPmB je tak v dané lokalitě 
zejména z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací dokumentace a 
v souladu s právními předpisy navržena plocha krajinné zeleně s vymezeným překryvným 
režimem územního systému ekologické stability (ÚSES) - lokálním biocentrem dle var. II 
Konceptu ÚPmB (s úpravami v souladu se aktuálními ZÚR JMK), která byla vybrána na výše 
uvedeném zastupitelstvu jako výsledná varianta Konceptu ÚPmB pro úpravu Návrhu ÚPmB. 
Pro informaci uvádíme, že také v platném ÚPmB je již vymezena plocha krajinné zeleně se 
skladebnými prvky ÚSES, která byla v předmětném území určena na základě změny 
platného ÚPmB nazvané "Změny Územního plánu města Brna vybrané ke zkrácenému 
postupu pořízení" tzv. “soubor změn platného ÚPmB 43-“ vydané OOP č. 6/2020 s účinností 
od 23.9.2020. Podkladem pro tuto změnu byla především územní prověřovací studie 
"Lokalita Údolíček" (Akad.Ing.arch. Jan Velek, 2009). 
Návrh ÚSES je v předmětné lokalitě určen zejména v souvislosti s navazujícími prvky ÚSES, 
které jsou vymezeny na základě aktuálně zpracovaného podkladu - "Plánu ÚSES pro 
katastrální území Maloměřice,  Obřany,  Soběšice a Sadová" (Ageris s.r.o., 2020), který je 
neopominutelným a legitimním podkladem pro zpracování územního plánu. 
Pro informaci také uvádíme, že předmětná lokalita je součástí překryvného ochranného 
režimu tzv. přírodního zázemí v zástavbě, který je vymezen zejména z důvodu ochrany, 
zachování či podpory přírodních hodnot a hodnot krajinného rázu a není zde žádoucí 
zintenzivňovat zástavbu a využití území. Toto přírodní zázemí je chráněno před 
nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot a v Návrhu 
ÚPmB je graficky vyjádřen ve výkrese 5.0 Principy uspořádání krajiny – schéma. 
Na základě uvedeného je v Návrhu ÚPmB předmětné území v k.ú. Židenice důvodně určeno 
jako plocha krajinné zeleně s vymezeným překryvným režimem územního systému 
ekologické stability (ÚSES) a není účelné a opodstatněné toto vymezení měnit. 
Závěrem uvádíme, že v rámci výše uvedeného ochranného režimu ÚSES, jsou na základě 
doplňujících podmínek využití území respektovány stávající objekty a využití a dále přípustné 
takové využití, které neomezí funkčnost ÚSES. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 



MMB/0336097/2021 MMB/0336097/2021 
Námitky Námitky 

 

a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
vymezení skladebné části ÚSES – lokálního biocentra (LBC.ZI02) v dané poloze a rozsahu 
je v předmětném území finálně potvrzeno a určeno na základě aktuálně zpracovaného Plánu 
ÚSES pro k.ú. Líšeň, Slatina, Židenice (Ageris s.r.o., 2022). 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že z 
důvodu zjednodušení výkladu a lepší čitelnosti výkresů došlo v grafické části návrhu 
k úpravě spočívající ve sloučení schémat 5.0 Principy uspořádání krajiny (1:25000) a 6.0 
Územní systém ekologické stability (1:25000) do podrobnějšího výkresu 2.2 Koncepce 
uspořádání krajiny (1:10000), který aktuálně obsahuje výše uvedené "ochranné a překryvné 
režimy". Nicméně na základě opětovného prověření došlo ke koncepční úpravě ochranných 
režimů a v Návrhu ÚPMB tak již není vymezeno "přírodní zázemí v zástavbě". 
 
 
 
 







MMB/0336109/2021 MMB/0336109/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336109/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení návrhových ploch městské zeleně je z velké části spojeno s rozsáhlejším 
celkovým urbanistickým rozvojem promítnutým do vymezení jednotlivých rozvojových lokalit 
s potřebou vytvoření odpovídajících ploch veřejné zeleně pro relaxaci. Dále jsou návrhové 
plochy městské zeleně vymezeny také např. pro výsadby izolační zeleně (zejm. vůči velkým 
dopravním stavbám).  Dle výkresu 2.2. souhrnný výkres dopravy je v území navržena 
významná dopravní stavba -  Zn/1 - obchvat Žebětína (východní část,) sběrná komunikace. 
Pro dopravní infrastrukturu je zde vymezena veřejně prospěšná stavba. S rozvojem bydlení 
se počítá v lokalitě Zn-8 a Zn-10.  
Pozemky jsou rovněž součástí území označeného jako přírodní zázemí v krajině (viz výkres 
5.0 Principy uspořádání krajiny), které je vymezováno za účelem ochrany území před 
nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. Parcely 
bude možné do doby realizace zeleně, která může proběhnout vzhledem k nutnosti 
majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém horizontu, nadále využívat stávajícím 
způsobem na základě obecných podmínek využití území (kap. 6.2. závazné textové části pro 
opakované veřejné projednání). Také vzhledem k bonitě půd, ZPF I. a II. třídy ochrany není 
další rozvoj stavebního využití těchto pozemků účelný a námitce nelze vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že výkres č. 5.0 Principy uspořádání krajiny a výkres č. 6.0 Územní 
systém ekologické stability krajiny byly nahrazeny výkresem č. 2.2 Koncepce uspořádání 
krajiny, zároveň Souhrnný výkres dopravy dříve označený č. 2.2. je nyní označen č. 2.3. 







MMB/0336115/2021 MMB/0336115/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336115/2021 
 
Námitka  
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení návrhových ploch městské zeleně je z velké části spojeno s rozsáhlejším 
celkovým urbanistickým rozvojem promítnutým do vymezení jednotlivých rozvojových lokalit 
s potřebou vytvoření odpovídajících ploch veřejné zeleně pro relaxaci. Dále jsou návrhové 
plochy městské zeleně vymezeny také např. pro výsadby izolační zeleně (zejm. vůči velkým 
dopravním stavbám).  Dle výkresu 2.2. souhrnný výkres dopravy je v území navržena 
významná dopravní stavba -  Zn/1 - obchvat Žebětína (východní část,) sběrná komunikace. 
Pro dopravní infrastrukturu je zde vymezena veřejně prospěšná stavba. S rozvojem bydlení 
se počítá v lokalitě Zn-8 a Zn-10.  
Pozemky jsou rovněž součástí území označeného jako přírodní zázemí v krajině (viz výkres 
5.0 Principy uspořádání krajiny), které je vymezováno za účelem ochrany území před 
nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. Parcely 
bude možné do doby realizace zeleně, která může proběhnout vzhledem k nutnosti 
majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém horizontu, nadále využívat stávajícím 
způsobem na základě obecných podmínek využití území (kap. 6.2. závazné textové části pro 
opakované veřejné projednání). Také vzhledem k bonitě půd, ZPF I. a II. třídy ochrany není 
další rozvoj stavebního využití těchto pozemků účelný a námitce nelze vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že výkres č. 5.0 Principy uspořádání krajiny a výkres č. 6.0 Územní 
systém ekologické stability krajiny byly nahrazeny výkresem č. 2.2 Koncepce uspořádání 
krajiny, zároveň Souhrnný výkres dopravy dříve označený č. 2.2. je nyní označen č. 2.3. 







MMB/0336123/2021 MMB/0336123/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336123/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení návrhových ploch městské zeleně je z velké části spojeno s rozsáhlejším 
celkovým urbanistickým rozvojem promítnutým do vymezení jednotlivých rozvojových lokalit 
s potřebou vytvoření odpovídajících ploch veřejné zeleně pro relaxaci. Dále jsou návrhové 
plochy městské zeleně vymezeny také např. pro výsadby izolační zeleně (zejm. vůči velkým 
dopravním stavbám).  Dle výkresu 2.2. souhrnný výkres dopravy je v území navržena 
významná dopravní stavba -  Zn/1 - obchvat Žebětína (východní část,) sběrná komunikace. 
Pro dopravní infrastrukturu je zde vymezena veřejně prospěšná stavba. S rozvojem bydlení 
se počítá v lokalitě Zn-8 a Zn-10.  
Pozemky jsou rovněž součástí území označeného jako přírodní zázemí v krajině (viz výkres 
5.0 Principy uspořádání krajiny), které je vymezováno za účelem ochrany území před 
nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. Parcely 
bude možné do doby realizace zeleně, která může proběhnout vzhledem k nutnosti 
majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém horizontu, nadále využívat stávajícím 
způsobem na základě obecných podmínek využití území (kap. 6.2. závazné textové části pro 
opakované veřejné projednání). Také vzhledem k bonitě půd, ZPF I. a II. třídy ochrany není 
další rozvoj stavebního využití těchto pozemků účelný a námitce nelze vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že výkres č. 5.0 Principy uspořádání krajiny a výkres č. 6.0 Územní 
systém ekologické stability krajiny byly nahrazeny výkresem č. 2.2 Koncepce uspořádání 
krajiny, zároveň Souhrnný výkres dopravy dříve označený č. 2.2. je nyní označen č. 2.3. 







MMB/0336130/2021 MMB/0336130/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336130/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení návrhových ploch městské zeleně je z velké části spojeno s rozsáhlejším 
celkovým urbanistickým rozvojem promítnutým do vymezení jednotlivých rozvojových lokalit 
s potřebou vytvoření odpovídajících ploch veřejné zeleně pro relaxaci. Dále jsou návrhové 
plochy městské zeleně vymezeny také např. pro výsadby izolační zeleně (zejm. vůči velkým 
dopravním stavbám).  Dle výkresu 2.2. souhrnný výkres dopravy je v území navržena 
významná dopravní stavba -  Zn/1 - obchvat Žebětína (východní část,) sběrná komunikace. 
Pro dopravní infrastrukturu je zde vymezena veřejně prospěšná stavba. S rozvojem bydlení 
se počítá v lokalitě Zn-8 a Zn-10.  
Pozemky jsou rovněž součástí území označeného jako přírodní zázemí v krajině (viz výkres 
5.0 Principy uspořádání krajiny), které je vymezováno za účelem ochrany území před 
nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. Parcely 
bude možné do doby realizace zeleně, která může proběhnout vzhledem k nutnosti 
majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém horizontu, nadále využívat stávajícím 
způsobem na základě obecných podmínek využití území (kap. 6.2. závazné textové části pro 
opakované veřejné projednání). Také vzhledem k bonitě půd, ZPF I. a II. třídy ochrany není 
další rozvoj stavebního využití těchto pozemků účelný a námitce nelze vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že výkres č. 5.0 Principy uspořádání krajiny a výkres č. 6.0 Územní 
systém ekologické stability krajiny byly nahrazeny výkresem č. 2.2 Koncepce uspořádání 
krajiny, zároveň Souhrnný výkres dopravy dříve označený č. 2.2. je nyní označen č. 2.3. 







MMB/0336138/2021 MMB/0336138/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336138/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení návrhových ploch městské zeleně je z velké části spojeno s rozsáhlejším 
celkovým urbanistickým rozvojem promítnutým do vymezení jednotlivých rozvojových lokalit 
s potřebou vytvoření odpovídajících ploch veřejné zeleně pro relaxaci. Dále jsou návrhové 
plochy městské zeleně vymezeny také např. pro výsadby izolační zeleně (zejm. vůči velkým 
dopravním stavbám).  Dle výkresu 2.2. souhrnný výkres dopravy je v území navržena 
významná dopravní stavba -  Zn/1 - obchvat Žebětína (východní část,) sběrná komunikace. 
Pro dopravní infrastrukturu je zde vymezena veřejně prospěšná stavba. S rozvojem bydlení 
se počítá v lokalitě Zn-8 a Zn-10.  
Pozemky jsou rovněž součástí území označeného jako přírodní zázemí v krajině (viz výkres 
5.0 Principy uspořádání krajiny), které je vymezováno za účelem ochrany území před 
nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. Parcely 
bude možné do doby realizace zeleně, která může proběhnout vzhledem k nutnosti 
majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém horizontu, nadále využívat stávajícím 
způsobem na základě obecných podmínek využití území (kap. 6.2. závazné textové části pro 
opakované veřejné projednání). Také vzhledem k bonitě půd, ZPF I. a II. třídy ochrany není 
další rozvoj stavebního využití těchto pozemků účelný a námitce nelze vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že výkres č. 5.0 Principy uspořádání krajiny a výkres č. 6.0 Územní 
systém ekologické stability krajiny byly nahrazeny výkresem č. 2.2 Koncepce uspořádání 
krajiny, zároveň Souhrnný výkres dopravy dříve označený č. 2.2. je nyní označen č. 2.3. 







MMB/0336144/2021 MMB/0336144/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336144/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení návrhových ploch městské zeleně je z velké části spojeno s rozsáhlejším 
celkovým urbanistickým rozvojem promítnutým do vymezení jednotlivých rozvojových lokalit 
s potřebou vytvoření odpovídajících ploch veřejné zeleně pro relaxaci. Dále jsou návrhové 
plochy městské zeleně vymezeny také např. pro výsadby izolační zeleně (zejm. vůči velkým 
dopravním stavbám).  Dle výkresu 2.2. souhrnný výkres dopravy je v území navržena 
významná dopravní stavba -  Zn/1 - obchvat Žebětína (východní část,) sběrná komunikace. 
Pro dopravní infrastrukturu je zde vymezena veřejně prospěšná stavba. S rozvojem bydlení 
se počítá v lokalitě Zn-8 a Zn-10.  
Pozemky jsou rovněž součástí území označeného jako přírodní zázemí v krajině (viz výkres 
5.0 Principy uspořádání krajiny), které je vymezováno za účelem ochrany území před 
nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. Parcely 
bude možné do doby realizace zeleně, která může proběhnout vzhledem k nutnosti 
majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém horizontu, nadále využívat stávajícím 
způsobem na základě obecných podmínek využití území (kap. 6.2. závazné textové části pro 
opakované veřejné projednání). Také vzhledem k bonitě půd, ZPF I. a II. třídy ochrany není 
další rozvoj stavebního využití těchto pozemků účelný a námitce nelze vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že výkres č. 5.0 Principy uspořádání krajiny a výkres č. 6.0 Územní 
systém ekologické stability krajiny byly nahrazeny výkresem č. 2.2 Koncepce uspořádání 
krajiny, zároveň Souhrnný výkres dopravy dříve označený č. 2.2. je nyní označen č. 2.3. 







MMB/0336148/2021 MMB/0336148/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336148/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení návrhových ploch městské zeleně je z velké části spojeno s rozsáhlejším 
celkovým urbanistickým rozvojem promítnutým do vymezení jednotlivých rozvojových lokalit 
s potřebou vytvoření odpovídajících ploch veřejné zeleně pro relaxaci. Dále jsou návrhové 
plochy městské zeleně vymezeny také např. pro výsadby izolační zeleně (zejm. vůči velkým 
dopravním stavbám).  Dle výkresu 2.2. souhrnný výkres dopravy je v území navržena 
významná dopravní stavba -  Zn/1 - obchvat Žebětína (východní část,) sběrná komunikace. 
Pro dopravní infrastrukturu je zde vymezena veřejně prospěšná stavba. S rozvojem bydlení 
se počítá v lokalitě Zn-8 a Zn-10.  
Pozemky jsou rovněž součástí území označeného jako přírodní zázemí v krajině (viz výkres 
5.0 Principy uspořádání krajiny), které je vymezováno za účelem ochrany území před 
nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. Parcely 
bude možné do doby realizace zeleně, která může proběhnout vzhledem k nutnosti 
majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém horizontu, nadále využívat stávajícím 
způsobem na základě obecných podmínek využití území (kap. 6.2. závazné textové části pro 
opakované veřejné projednání). Také vzhledem k bonitě půd, ZPF I. a II. třídy ochrany není 
další rozvoj stavebního využití těchto pozemků účelný a námitce nelze vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že výkres č. 5.0 Principy uspořádání krajiny a výkres č. 6.0 Územní 
systém ekologické stability krajiny byly nahrazeny výkresem č. 2.2 Koncepce uspořádání 
krajiny, zároveň Souhrnný výkres dopravy dříve označený č. 2.2. je nyní označen č. 2.3. 







MMB/0336151/2021 MMB/0336151/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336151/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení návrhových ploch městské zeleně je z velké části spojeno s rozsáhlejším 
celkovým urbanistickým rozvojem promítnutým do vymezení jednotlivých rozvojových lokalit 
s potřebou vytvoření odpovídajících ploch veřejné zeleně pro relaxaci. Dále jsou návrhové 
plochy městské zeleně vymezeny také např. pro výsadby izolační zeleně (zejm. vůči velkým 
dopravním stavbám).  Dle výkresu 2.2. souhrnný výkres dopravy je v území navržena 
významná dopravní stavba -  Zn/1 - obchvat Žebětína (východní část,) sběrná komunikace. 
Pro dopravní infrastrukturu je zde vymezena veřejně prospěšná stavba. S rozvojem bydlení 
se počítá v lokalitě Zn-8 a Zn-10.  
Pozemky jsou rovněž součástí území označeného jako přírodní zázemí v krajině (viz výkres 
5.0 Principy uspořádání krajiny), které je vymezováno za účelem ochrany území před 
nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. Parcely 
bude možné do doby realizace zeleně, která může proběhnout vzhledem k nutnosti 
majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém horizontu, nadále využívat stávajícím 
způsobem na základě obecných podmínek využití území (kap. 6.2. závazné textové části pro 
opakované veřejné projednání). Také vzhledem k bonitě půd, ZPF I. a II. třídy ochrany není 
další rozvoj stavebního využití těchto pozemků účelný a námitce nelze vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že výkres č. 5.0 Principy uspořádání krajiny a výkres č. 6.0 Územní 
systém ekologické stability krajiny byly nahrazeny výkresem č. 2.2 Koncepce uspořádání 
krajiny, zároveň Souhrnný výkres dopravy dříve označený č. 2.2. je nyní označen č. 2.3. 







MMB/0336163/2021 MMB/0336163/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336163/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vymezení návrhových ploch městské zeleně je z velké části spojeno s rozsáhlejším 
celkovým urbanistickým rozvojem promítnutým do vymezení jednotlivých rozvojových lokalit 
s potřebou vytvoření odpovídajících ploch veřejné zeleně pro relaxaci. Dále jsou návrhové 
plochy městské zeleně vymezeny také např. pro výsadby izolační zeleně (zejm. vůči velkým 
dopravním stavbám).  Dle výkresu 2.2. souhrnný výkres dopravy je v území navržena 
významná dopravní stavba -  Zn/1 - obchvat Žebětína (východní část,) sběrná komunikace. 
Pro dopravní infrastrukturu je zde vymezena veřejně prospěšná stavba. S rozvojem bydlení 
se počítá v lokalitě Zn-8 a Zn-10.  
Pozemky jsou rovněž součástí území označeného jako přírodní zázemí v krajině (viz výkres 
5.0 Principy uspořádání krajiny), které je vymezováno za účelem ochrany území před 
nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci stávajících hodnot. Parcely 
bude možné do doby realizace zeleně, která může proběhnout vzhledem k nutnosti 
majetkového vypořádání v dlouhodobém časovém horizontu, nadále využívat stávajícím 
způsobem na základě obecných podmínek využití území (kap. 6.2. závazné textové části pro 
opakované veřejné projednání). Také vzhledem k bonitě půd, ZPF I. a II. třídy ochrany není 
další rozvoj stavebního využití těchto pozemků účelný a námitce nelze vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost doplňujeme, že výkres č. 5.0 Principy uspořádání krajiny a výkres č. 6.0 Územní 
systém ekologické stability krajiny byly nahrazeny výkresem č. 2.2 Koncepce uspořádání 
krajiny, zároveň Souhrnný výkres dopravy dříve označený č. 2.2. je nyní označen č. 2.3. 







MMB/0336168/2021 MMB/0336168/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336168/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky nesouhlasí s vymezením stabilizované plochy zahrádek I na pozemku parc. 
č. 1126/2 v k.ú. Soběšice, při ul. Velkomoravská, v návrhu nového ÚPmB. Podatel požaduje 
zahrnutí předmětného pozemku do rozvojové lokality So-8, kde je vymezena plocha 
přestavby plocha bydlení B/r1. Podatel je vlastníkem předmětného pozemku a navazujících 
pozemků v ploše B/r1.  
Dle platného ÚPmB je předmětný pozemek součástí stabilizované nestavební – volné plochy 
s objekty pro individuální rekreaci na ZPF. 
V Konceptu nového ÚPmB (2011) ve všech třech variantách je předmětný pozemek 
prověřen a navržen jako součást stabilizované plochy zahrádek – plochy s přípustnými 
zahradními chatami. 
Zpracovatel vycházel při zpracování Návrhu ÚPmB z Pokynů pro vypracování Návrhu 
ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018, a dalších aktuálních podkladů. Předmětný pozemek, na rozdíl od 
ostatních pozemků podatele v této lokalitě, nebyl prověřen pro funkci bydlení. Existence 
stavby sklepa není důvodem vymezení přestavbové plochy bydlení. Regulativy pro 
stabilizované plochy zahrádek (I) návrhu nového ÚPmB stavbu sklepa jako nepřípustnou 
nevylučují. 
Na základě námitek a připomínek z 1. kola veřejného projednání návrhu nového ÚPmB, byla 
hranice mezi přestavbovou plochou bydlení B/r1 a stabilizovanou plochou zahrádek I 
v návrhu nového ÚPmB pro 2. kolo veřejného projednání posunuta směrem na sever. Plocha 
B/r1 byla rozšířena. 
Celé území města Brna je rozděleno beze zbytku na jednotlivé plochy s rozdílným způsobem 
využití podle stávajícího nebo požadovaného způsobu využití. Jedním z cílů územního 
plánování je zajistit udržitelný rozvoj území, tudíž vyvážený rozvoj všech složek. V tomto 
případě bydlení i rekreace obyvatel, a to i s ohledem na připravenost území.  
Návrh nového ÚPmB počítá s dostatečným rozšířením funkce bydlení v rámci návrhových 
ploch pro bydlení B a ploch smíšených obytných C, tam, kde jsou již vytvořeny vhodnější 
podmínky (např. dostatečná stávající technická a dopravní infrastruktura). Potenciál těchto 
ploch činí zhruba 166 tisíc obyvatel. Komplexně je celá tato problematika, zpracována a 
odůvodněna v návrhu nového ÚPmB v textové části odůvodnění v kapitole 9 Vyhodnocení 
účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch.  
Na základě výše uvedeného nebylo námitce vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



1 1
2 2





MMB/0336170/2021 MMB/0336170/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336170/2021 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového 
uspořádání (dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné 
infrastruktury atd. Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo 
požadovaného způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a 
charakter území zejména z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a 
požadavků na uspořádání a využívání daného území. Pouze druh pozemku či způsob využití 
pozemku vyplývající z KN nejsou pro vymezení ploch s rozdílným způsobem využití v 
územním plánu primárním a jediným kritériem. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě výše uvedeného a své odbornosti prověřil, 
vyhodnotil a navrhl nejvhodnější možné řešení funkčního využití pozemků v k.ú. Jundrov 
resp. předmětného území. Při tvorbě vycházel zejména z aktuálních podkladů a Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. 
ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018. V Návrhu ÚPmB je tak v předmětné 
lokalitě zejména z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací dokumentace 
a v souladu s právními předpisy navržena plocha krajinné zeleně a částečně plocha 
zahrádek s vymezeným překryvným režimem územního systému ekologické stability (ÚSES) 
ve stejném rozsahu a lokaci jako ve var. II Konceptu ÚPmB, která byla vybrána na výše 
uvedeném zastupitelstvu jako výsledná varianta Konceptu ÚPmB pro úpravu Návrhu ÚPmB, 
a také retenční prostor řeky. 
Povinnost vymezení předmětného biokoridoru a retenčního prostoru řeky vyplývá z platné 
nadřazené územně-plánovací dokumentace Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 
(ZÚR JMK), která je dle § 36 odst. (5) "stavebního zákona" závazná pro pořizování a 
vydávání územního plánu.  
Nicméně uvádíme, že v rámci výše uvedených ochranných režimů, jsou na základě 
doplňujících podmínek využití území respektovány stávající objekty a přípustné takové 
využití, které neomezí funkčnost ÚSES či odtokové poměry v dané ploše. 
Na základě uvedeného není důvodné měnit plochu krajinné zeleně "K" a plochu zahrádek "I", 
které jsou v dané lokalitě vymezeny zejména z důvodu zachování kontinuity pořizované 
územně plánovací dokumentace a k zajištění veřejného zájmu na úseku ochrany přírody a 
krajiny (pozn.: dle § 4 zák.č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, je 
totiž ochrana systému ekologické stability povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků 
tvořících jeho základ; jeho vytváření je veřejným zájmem, na kterém se podílejí vlastníci 
pozemků, obce i stát.. ). 
I přes uvedené závěrem ještě upozorňujeme, že momentálně nedochází k rušení zahrádek, 
které fungují již v současné době dle platného ÚPmB v plochách krajinné zeleně. De facto v 
předmětné lokalitě nedochází ke změně územního plánu oproti současnému stavu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje.   



MMB/0336170/2021 MMB/0336170/2021 
Námitky Námitky 

 

Odůvodnění: 
 
Opatření protipovodňové ochrany(PPO) byla navržena na základě základního koncepčního 
dokumentu Generelu odvodnění města Brna - část Vodní toky (Pöyry Environment, 
DHI/2009) a podrobnější Studie přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace 
údolních niv hlavních brněnských toků - pořizovatel Povodí Moravy, s.p, zpracovatel Aquatis, 
2015 ). Protipovodňová opatření působí jako celek a jeho jednotlivé části nelze vytrhávat z 
kontextu celého systému. Dotčená parcela  se nachází v ploše, která je vyznačena jako 
retenční prostor. 
Retenční prostor, plošné protipovodňové opatření vymezuje soubor ploch v říční nivě, které 
při povodňových událostech plní protipovodňovou funkci ponecháním či vytvořením možnosti 
rozlivu, a podílí se tak na bezpečném provedení povodňových průtoků územím.  
RETENČNÍ PROSTOR – PODMÍNKY VYUŽITÍ REŽIMU Přípustné je takové využití, které je 
uvedeno v podmínkách k danému typu plochy s rozdílným způsobem využití jako hlavní, 
přípustné a podmíněně přípustné, avšak s vyloučením nových staveb a oplocení. Přípustné 
jsou komunikace, sítě technické infrastruktury a stávající objekty. Podmíněně přípustné je 
vybavení pro sportovní a volnočasové aktivity, mimo budov, a změny stávajících staveb za 
podmínky, že podstatně neovlivní odtokové poměry v ploše rozlivu.  
 
Úkolem územního plánu je vytvořit na základě zpracovaných podkladů podmínky pro 
možnost vybudování protipovodňové ochrany.  
 
Povinnost vymezit PPO je dána mj. plány pro zvládání povodňových rizik (§ 23 odst. 2, § 25 
zák. č. 254/2001 Sb. o vodách), které jsou podkladem pro výkon veřejné správy, zejména 
pro územní plánování a vodoprávní řízení. Plány pro zvládání povodňových rizik navrhují 
opatření k minimalizaci povodňového ohrožení. 
V nadřazené územně plánovací dokumentaci  - Zásadách územního rozvoje 
Jihomoravského kraje (ZÚR) - Aktualizace č. 1 - je v rámci koncepce ochrany před 
povodněmi v souladu s Politikou územního rozvoje vymezena schematicky plocha  POP 10 
pro realizaci protipovodňové ochrany na území města Brna. Obsahuje i území určená pro 
rozliv povodní - retenční prostor. 
Podle § 54 odst. 6 Stavebního zákona - Obec je povinna bez zbytečného odkladu uvést do 
souladu územní plán s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a schválenou 
politikou územního rozvoje.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 









MMB/0336226/2021 MMB/0336226/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336226/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s vymezením plochy dopravní infrastruktury D 
v rozvojové lokalitě Po-1 a je požadováno vytvoření podmínek pro výstavbu hokejové haly 
vedle plochy sportu S s využitím technologií stávajícího provozu. 
Pro informaci uvádíme, že v návrhu územního plánu pro opakované veřejné projednání je 
rozvojová lokalita označena jako Po-2, nikoliv Po-1, jak j e uvedeno v podání. 
V předmětném území je vymezena územní rezerva pro záměr Po/R31 a pozemky 
v sousedství stávající haly mohou být tímto prověřením dotčeny.  
V rámci podání není doloženo konkrétní řešení záměru, které by bylo možné vyhodnotit a 
případně zohlednit. Pokud je z pozice podatele záměr připraven, je možno postupovat podle 
současného územního plánu a záměr případně povolit na základě současných podmínek 
využití území. 
Po podrobnějším prověření záměru bude vyhodnocena reálnost a aktuálnost záměru a 
případně pořízena změna, spočívající ve vytvoření územních podmínek pro dopravní záměr 
prodloužení tramvajové trati nebo bude od záměru ustoupeno a navrženo jiné využití. 
S ohledem k výše uvedenému nelze požadavek zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
 















MMB/0336270/2021 MMB/0336270/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336270/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje.  
Odůvodnění: 
Určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil 
 v procesu vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 
13.9.2021 na základě doporučení RMB R8/168 konané dne 1.9.2021 podnět na zohlednění 
požadavků města Brna, kterým je mj. "upravit text výroku u karet rozvojových lokalit v povodí 
kmenové stoky EI (C-7, C-8, Ma-3, Ob-1, Ob-4, Ob-5): podmínkou výstavby je vybudování 
kmenové stoky EI (případně její části) a rozšíření retenční nádrže (dále RN) Ráječek, pokud 
se hydrotechnickým přepočtem v rámci Generelu odvodnění města Brna  (GOmB) 
neprokáže jinak" a v této souvislosti upravit i část Odůvodnění doplněním textu.  "Vzhledem k 
počtu napojených obyvatel je nutné, aby před realizací výstavby v lokalitě byla realizována  
kmenová stoka EI a rozšířena RN Ráječek z důvodu ochrany řeky před přepady z 
odlehčovacích komor za deště a zvýšenou koncentrací vod přepadlých do řeky. Výstavba v 
lokalitě je proto podmíněna vybudováním kmenové stoky EI (případně její části) a rozšířením 
RN Ráječek, pokud se hydrotechnickým přepočtem v rámci Generelu odvodnění města Brna 
neprokáže jinak. Vliv na stokovou síť a vodní tok bude posouzen v rámci GOmB". 
Na základě výsledků projednání byl tento požadavek města zohledněn a Návrh pro druhé 
veřejné opakované projednání bude upraven.  
Touto úpravou je reagováno plně na požadavky namítající.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Upozorňujeme, že dne 28.03.2023 byla schválena možnost využití územně plánovacího 
podkladu Aktualizace a správy Generelu odvodnění města Brna - část Kanalizace (dále jen 
"AGOMB"), který nahrazuje Generel odvodnění města Brna - D. Část kanalizace. Na základě 
AGOMB došlo k úpravě v NÚP 2024. Nicméně tato skutečnost, nevede ke změně 
vypořádání předmětného podání.  
 

 









MMB/0336274/2021 MMB/0336274/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336274/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Podatel navrhuje, aby v rámci předmětné plochy došlo k vymezení ploch městské zeleně, 
ploch občanské vybavenosti (dětská hřiště, odpočinkové zóny) a ploch pro sport. Vzhledem 
k tomu, že v aktuálním ÚPmB jsou předmětné plochy vymezeny jako plochy stavební (SJ – 
smíšené plochy centrálního charakteru; SV – smíšené plochy výroby a služeb; BO – 
všeobecné bydlení) a zároveň jsou převážně v soukromém vlastnictví, tak není možné 
zde vymezit plochy městské zeleně (plochy nestavební). V případě, kdy by došlo ke změně 
plochy stavební na plochu nestavební, tak hrozí náhrada škody za změnu využití území 
dle § 102 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu. 
Zastoupení zeleně na předmětných plochách je však ošetřeno v regulativu ploch smíšených 
obytných (C), které jsou zde vymezeny, a to v rozsahu minimálně 30 % na disponibilních 
pozemcích pro každý stavební záměr. Tento stanovený podíl zeleně není zamýšlen 
výhradně pro umístění „okrasných zahrad“, ale může mít celou řadu využití (např. může 
sloužit k volnočasovému využití – dětská či workoutová hřiště nebo odpočinkové zóny). 
Vymezovat zvlášť plochy sportu v předmětné lokalitě považuje zpracovatel za nadbytečné 
vzhledem k tomu, že lokalita navazuje na rozvojovou lokalitu Žabovřeských luk (Zy-1), která 
nabídne velké návrhové plochy sportu a městské zeleně.  
Dále podatel navrhuje do navrhovaného ÚP zahrnout napojení předmětné lokality chodníky 
pro pěší na okolní ulice. V návrhu ÚP je vyznačen systém veřejných prostranství, které jsou 
vymezeny za účelem nezbytné dopravní obsluhy a dopravního napojení lokality na stávající 
komunikace (jednou stopou na ulici Čichnovu, dvěma stopami na ulici Sochorovu a jednou 
stopou na ulici Štursovu). Tím je návrhu podatele alespoň částečně vyhověno. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 







MMB/0336279/2021 MMB/0336279/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336279/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Plocha bydlení na pozemku p.č. 3579/6 v k.ú. Kohoutovice byla rozšířena na základě 
akceptování námitky vlastníka, kterou uplatnil po prvním veřejném projednání. Určený 
zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu 
vyhodnocování výsledků projednání na základě doporučení RMB R8/168 ze dne 1.9.2021 
podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Kohoutovice. A to upravit hranici mezi 
stabilizovanou plochou bydlení B/v5 a plochou krajinné zeleně podle platného ÚPmB. 
Námitce se tedy vyhovuje částečně. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 







MMB/0336303/2021 MMB/0336303/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336303/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Plocha bydlení na pozemku p.č. 3579/6 v k.ú. Kohoutovice byla rozšířena na základě 
akceptování námitky vlastníka, kterou uplatnil po prvním veřejném projednání. Určený 
zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu 
vyhodnocování výsledků projednání na základě doporučení RMB R8/168 ze dne 1.9.2021 
podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Kohoutovice. A to upravit hranici mezi 
stabilizovanou plochou bydlení B/v5 a plochou krajinné zeleně podle platného ÚPmB. 
Námitce se tedy vyhovuje částečně. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 







MMB/0336307/2021 MMB/0336307/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336307/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Námitkou je požadováno zrušení vymezené plochy veřejných prostranství v prodloužení ul. 
Rozkošné, jenž je součástí rozvojové lokality Ch-5.  
Dotčená plocha veřejného prostranství je vymezena již ve stávajícím platném ÚPmB jako 
„plocha komunikací a prostranství místního významu“. Rovněž ve všech variantách 
Konceptu nového ÚP byla lokalita vymezena jako plocha veřejných prostranství.  
Územní plán vymezuje nová veřejná prostranství v místech žádoucích prostupů územím. 
Veřejná prostranství vytvářejí dostupnou a prostupnou síť ulic, náměstí, parků a dalších 
veřejně přístupných ploch, jejich součástí je veřejně přístupná zeleň, zejména vzrostlé 
stromy, a další vegetační prvky. Ucelená soustava veřejných prostranství je nedílnou 
součástí urbanistických struktur ve městě; zajišťuje prostupnost města.  
Kapitola 6.4.1 Závazné textové části Návrhu ÚP stanovuje, že „maximální přípustná délka 
strany nově vytvářeného bloku je 200 m“, přičemž délka bloku bez vymezení propojovacího 
veřejného prostranství by byla větší než daný regulativ. Rozvojová lokalita Ch-5 rozvíjí 
plochy bydlení v návaznosti na již založenou obytnou strukturu v ulicích Rozkošná, Vilová, 
Nad topoly a Obilní. Vymezené veřejné prostranství pak zajišťuje dostupnost jednotlivých 
pozemků, dopravní obslužnost a celkovou prostupnost územím. 
Na základě výše uvedeného není možné námitce vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 







MMB/0336310/2021 MMB/0336310/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336310/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Námitkou je požadováno zrušení vymezené plochy veřejných prostranství v prodloužení ul. 
Rozkošné, jenž je součástí rozvojové lokality Ch-5.  
Dotčená plocha veřejného prostranství je vymezena již ve stávajícím platném ÚPmB jako 
„plocha komunikací a prostranství místního významu“. Rovněž ve všech variantách 
Konceptu nového ÚP byla lokalita vymezena jako plocha veřejných prostranství.  
Územní plán vymezuje nová veřejná prostranství v místech žádoucích prostupů územím. 
Veřejná prostranství vytvářejí dostupnou a prostupnou síť ulic, náměstí, parků a dalších 
veřejně přístupných ploch, jejich součástí je veřejně přístupná zeleň, zejména vzrostlé 
stromy, a další vegetační prvky. Ucelená soustava veřejných prostranství je nedílnou 
součástí urbanistických struktur ve městě; zajišťuje prostupnost města.  
Kapitola 6.4.1 Závazné textové části Návrhu ÚP stanovuje, že „maximální přípustná délka 
strany nově vytvářeného bloku je 200 m“, přičemž délka bloku bez vymezení propojovacího 
veřejného prostranství by byla větší než daný regulativ. Rozvojová lokalita Ch-5 rozvíjí 
plochy bydlení v návaznosti na již založenou obytnou strukturu v ulicích Rozkošná, Vilová, 
Nad topoly a Obilní. Vymezené veřejné prostranství pak zajišťuje dostupnost jednotlivých 
pozemků, dopravní obslužnost a celkovou prostupnost územím. 
Na základě výše uvedeného není možné námitce vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 







MMB/0336316/2021 MMB/0336316/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336316/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Námitkou je požadováno zrušení vymezené plochy veřejných prostranství v prodloužení ul. 
Rozkošné, jenž je součástí rozvojové lokality Ch-5.  
Dotčená plocha veřejného prostranství je vymezena již ve stávajícím platném ÚPmB jako 
„plocha komunikací a prostranství místního významu“. Rovněž ve všech variantách 
Konceptu nového ÚP byla lokalita vymezena jako plocha veřejných prostranství.  
Územní plán vymezuje nová veřejná prostranství v místech žádoucích prostupů územím. 
Veřejná prostranství vytvářejí dostupnou a prostupnou síť ulic, náměstí, parků a dalších 
veřejně přístupných ploch, jejich součástí je veřejně přístupná zeleň, zejména vzrostlé 
stromy, a další vegetační prvky. Ucelená soustava veřejných prostranství je nedílnou 
součástí urbanistických struktur ve městě; zajišťuje prostupnost města.  
Kapitola 6.4.1 Závazné textové části Návrhu ÚP stanovuje, že „maximální přípustná délka 
strany nově vytvářeného bloku je 200 m“, přičemž délka bloku bez vymezení propojovacího 
veřejného prostranství by byla větší než daný regulativ. Rozvojová lokalita Ch-5 rozvíjí 
plochy bydlení v návaznosti na již založenou obytnou strukturu v ulicích Rozkošná, Vilová, 
Nad topoly a Obilní. Vymezené veřejné prostranství pak zajišťuje dostupnost jednotlivých 
pozemků, dopravní obslužnost a celkovou prostupnost územím. 
Na základě výše uvedeného není možné námitce vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 









MMB/0336326/2021 MMB/0336326/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336326/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatelka námitky nesouhlasí s vymezením stabilizované plochy zahrádek (I) v lokalitě 
Zaječí hora v k.ú. Sadová, kde se zároveň nachází pozemky par. č. 525 a 524, k.ú. Sadová, 
které jsou v jejím vlastnictví. Podatelka navrhuje změnu na plochu rekreace („R/v1/i“) se 
stavbami pro rodinnou rekreaci se zastavěnou plochou do 80 m2. Podatelka dále navrhuje, 
aby celá lokalita byla označena jako rekreační oblast. 
 
Předmětná lokalita Zaječí hora je dle platného ÚPmB součástí stabilizované nestavební-
volné plochy s objekty pro individuální rekreaci na zemědělském půdním fondu, kde jsou 
mimo jiné přípustné stávající objekty pro individuální rekreaci o zastavěné ploše max. 25 m2 
včetně verand, vstupů a teras, s obestavěným prostorem části stavby nad upraveným 
terénem, který nesmí překročit 110 m3. Dotčená lokalita není součástí žádné rekreační 
oblasti, vymezené platným ÚPmB. 
V Konceptu nového ÚPmB (2011) je předmětná lokalita ve všech třech variantách prověřena 
a navržena jako součást stabilizované plochy zahrádek – plochy s přípustnými zahradními 
chatami a není součástí žádné vymezené rekreační oblasti. 
Předmětná lokalita byla dále prověřena územní studií Návrh využití zahrádkářských lokalit na 
území města Brna (Ing. arch. Zbyněk Pech, Ing. arch. Jiří Fixel, atelier ERA, sdružení 
architektů Fixel a Pech, 2018), která byla schválená dne 26.09.2018 jako územně plánovací 
podklad pro nový ÚPmB a případné změny ÚPmB a je evidovaná v iLAS: 55587404 (dále 
jen ÚS Návrh využití zahrádkářských lokalit na území města Brna). V analytické části je 
předmětná lokalita vyhodnocena dle skutečného stavu v území jako zahrádkářská lokalita  
č. 270 – plochy s objekty pro individuální rekreaci. V návrhové části ÚS Návrh využití 
zahrádkářských lokalit na území města Brna je předmětná lokalita navržena jako 
stabilizovaná plocha zahrádek se zahradními chatami (IZCH), kde by byla mimo jiné 
přípustná rekonstrukce, dostavba a výstavba nových zahradních chat (objektů pro 
individuální rekreaci charakteru zahradních chat) o celkové zastavěné ploše max. 25 m2, 
přičemž obestavěný prostor části stavby nad upraveným terénem nesmí překročit 110 m3. 
ÚS Návrh využití zahrádkářských lokalit na území města Brna vyhodnotila i dopravní a 
technickou infrastrukturu: „Dopravní obsluha – přístupové účelové komunikace cca 2-3 m, 
vnitřní komunikace cca 3 m, část bez pozemku. Technická infrastruktura – kanalizace – 
podrobné řešení celé lokality, napojení na veřejnou kanalizaci finančně náročné. Technická 
infrastruktura – voda – spodní část napojení na veřejný vodovod, nízká ekonomická 
náročnost, další část ATS, dále pak ekonomicky neřešitelné.“ Předmětná lokalita není 
vyhodnocena jako vhodná pro plochy rekreace s rekreačními objekty (IRCH) nebo plochy 
s objekty pro rekreaci pobytovou rodinnou (IRR). 
Zpracovatel vycházel při zpracování Návrhu nového ÚPmB z Pokynů pro zpracování Návrhu 
územního plánu města Brna, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením  
č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018, a dalších aktuálních podkladů; v tomto 
případě zejména z výše zmíněné ÚS Návrh využití zahrádkářských lokalit na území města 
Brna. ÚS Návrh využití zahrádkářských lokalit na území města Brna potvrdila řešení 
Konceptu nového ÚPmB na území lokality Zaječí hora pro účel využití - plochy zahrádek a 
toto řešení Návrh nového ÚPmB převzal. Proto je předmětná lokalita v Návrhu nového 
ÚPmB navržena jako stabilizovaná plocha zahrádek (I) a není součástí žádné z vymezených 
rekreačních oblastí. 
 
V závazné textové části Návrhu nového ÚPmB v kapitole 6.3.3.14 PLOCHY ZAHRÁDEK - I 
je uvedeno následující: 
„Podmínky využití ploch zahrádek 



MMB/0336326/2021 MMB/0336326/2021 
Námitky Námitky 

 

- Hlavní je využití pro individuální rekreaci formou zahrádkaření.  
- Přípustné je využití související, podmiňující nebo doplňující hlavní využití.  
- Podmíněně přípustné využití není stanoveno.  
- Nepřípustné je využití pro bydlení.  
Umístění staveb 
Plochy zahrádek nejsou určeny k umísťování staveb; kromě obecných podmínek využití 
území v nich lze umísťovat pouze následující stavby: 
- zahradní chaty, které mohou být podsklepené (mimo území kulturní památky hradisko v 
Obřanech a pohřebiště Široká) a mohou mít jedno nadzemní podlaží a podkroví a 
zastavěnou plochu stavby do 40 m2 (v rekreační oblasti Přehrada do 50 m2); zahradní chaty 
nelze stavebně spojovat proti smyslu stanovené prostorové regulace,  
- příslušenství těchto staveb za podmínky, že je objemově adekvátní typově přiměřenému 
příslušenství hlavní stavby [např. kůlna, bazén (mimo území kulturní památky hradisko v 
Obřanech a pohřebiště Široká), altán apod.] a je zachováno stanovené minimální plošné 
zastoupení zeleně,  
- stavby a zařízení sloužící ke zlepšení podmínek využití území pro účely veřejné rekreace a 
občanské vybavení, sloužící danému území, za podmínky, že záměry jsou objemově 
přiměřené přípustné zástavbě v území a že nedojde k podstatnému narušení či omezení 
hlavního využití. 
Podmínkou pro umísťování veškerých staveb (včetně oplocení) v plochách zahrádek je 
zohledňování a zlepšování prostupnosti v území; tam, kde zlepšování prostupnosti není 
možné nebo důvodné (dostatečná šířka komunikace, stávající kvalitní průchodnost území) 
alespoň zachování dosavadní prostupnosti. 
Zastoupení zeleně v plochách zahrádek 
Minimální plošné zastoupení zeleně na terénu v plochách zahrádek je stanoveno v rozsahu 
80 % pro disponibilní pozemky stavebního záměru.“ 
 
Z výše uvedeného je zřejmé, že předmětná lokalita Zaječí hora je dlouhodobě prověřena pro 
využití jako plocha zahrádek s objekty pro individuální rekreaci – zahradními chatami. 
Předmětná lokalita je prakticky obklopena lesními komplexy. V rámci koncepce uspořádání 
krajiny (Návrh nového ÚPmB) tvoří předmětná lokalita Zaječí hora přírodní zázemí v krajině, 
které je charakteristické mimořádnými kulturními a krajinotvornými hodnotami a je vymezené 
za účelem ochrany území před nepřiměřeným stavebním rozvojem, kterým by bezpochyby 
bylo umisťování staveb pro hromadnou nebo rodinnou rekreaci o zastavěné ploše až 80 m2 
a při výškové úrovni zástavby až 7 m (specifikace výškové úrovně zástavby 1) v celé ploše 
předmětné lokality Zaječí hora (cca 58 ha).  
Navržené řešení vychází vstříc zvyšujícím se požadavkům na individuální rekreaci a obecně 
na trávení volného času. Byla zvýšena přípustná zastavěná plocha staveb – zahradních chat 
z 25 m2 až na 40 m2 (tento typ staveb je zapisován do katastru nemovitostí ve způsobu 
užívání stavby jako stavba pro rodinnou rekreaci, viz. Vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru 
nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů), přičemž je možná i výstavba objemově 
adekvátního příslušenství, např: kůlna, bazén, altán, při dodržení stanovených podmínek. To 
umožňuje trávit volný čas nejen zahrádkařením v doslovném významu (pěstování zeleniny a 
ovoce na záhonech, případně v sadu, který se vyznačuje zároveň větší plochou pozemku, 
obvykle přes 1000 m2), ale i jinými formami trávení volného času, například koupání, 
slunění, odpočinek, relaxace, aktivity jako hry dětí, případně procházky, cyklistika nebo 
běžkování v okolí. Územní plány obecně neregulují takovéto detaily užívání území, stejně tak 
jako neregulují interiérové vybavení objektů pro individuální rekreaci. Stavba pro individuální 
rekreaci – zahradní chata o zastavěné ploše 40 m2, podsklepená, s jedním nadzemním 
podlažím, podkrovím a adekvátním příslušenstvím je schopna poskytovat dostatečné zázemí 
pro zahrádkaření i pro výše zmíněné individuální formy rekreace pro jednotlivce, případně 
pro rodinu s dětmi. 
Plochy rekreace se specifikací "R" jsou na území města vymezovány pouze výjimečně, a to 
v rekreačních oblastech, např. v rekreační oblasti Přehrada, Mariánské údolí – Říčky anebo 
na území bývalých rekreačních oblastí, kde tomu odpovídá již stávající převažující stav v 



MMB/0336326/2021 MMB/0336326/2021 
Námitky Námitky 

 

území. Návrhem nového ÚPmB vymezené rekreační oblasti jsou územími, které mají velmi 
vysoký rekreační potenciál, umožňují velmi různorodé formy veřejné rekreace, hromadné 
rekreace a sportovního využití. Tyto oblasti mají již nyní větší koncentraci rekreačních a 
sportovních aktivit, hromadných veřejných aktivit a služeb, podporujících veřejnou rekreaci. 
Předmětná lokalita Zaječí hora tento rekreační potenciál nemám, je prakticky v celé své 
ploše historicky užívána převážně pro soukromou individuální rekreaci na oplocených 
pozemcích (zahrádkaření), převážně s menšími stavbami pro rodinnou rekreaci – zahradními 
chatami, přestože ojediněle jsou zde historicky umístěny i legální větší stavby pro rodinnou 
rekreaci nebo rodinné domy. Zároveň dopravní infrastruktura, technická infrastruktura a na ni 
navazující služby podporující veřejnou rekreaci nebo intenzivnější pobytovou rodinnou 
rekreaci nejsou dostatečné nebo zcela chybí a jejich zřízení by bylo na velké části 
předmětného území neúměrně finančně náročné nebo dokonce z ekonomického hlediska 
nerealizovatelné (viz. ÚS Návrh využití zahrádkářských lokalit na území města Brna). 
Rekreace jinými způsoby, než je zahrádkaření jako takové, které zmiňují podatelé námitky, 
např. trávení volného času, procházky do přírody, cyklistika nebo běžkování, nejsou samy o 
sobě důvodem vymezení nové rekreační oblasti a zároveň regulativy plochy zahrádek (I) tyto 
formy rekreace nevylučují. 
Z výše uvedených důvodů nelze vyhovět požadavkům podatelů. Předmětnou lokalitu Zaječí 
hora nelze vymezit jako novou rekreační oblast a nelze ji zařadit do ploch rekreace (R) se 
stavbami pro rodinnou rekreaci, které mohou mít zastavěnou plochu stavby až 80 m2. 
 
Vzhledem k tomu, že lokalita Zaječí hora není vhodná pro způsob využití jako plocha 
rekreace (R) a je třeba zde zachovat spíše individuální formy rekreace s méně intenzivním 
stavebním využitím, odpovídající způsobu využití plochy zahrádek (I), nelze zde vymezit ani 
specifikace struktury zástavby v – volná zástavba nebo specifikace výškové úrovně zástavby 
1 – výškové rozpětí 3 až 7 m. Tyto specifikace jsou dány přímo regulativy stabilizované 
plochy zahrádek (I). 
 
Problematiku stávajících legálních staveb, které dle regulativů Návrhu nového ÚPmB 
neodpovídají hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití základní plochy, 
nebo prostorové parametry neodpovídají stanoveným prostorovým regulativům, Návrh 
nového ÚPmB upravuje následujícím způsobem: 
V připravovaném Návrhu nového ÚPmB, který je zpracován v měřítku 1:10 000 dochází k 
tomu, že převážná většina malých ploch je integrována (pohlcena) do sousedních funkčních 
ploch s větší výměrou. Zpracovatel stanovil minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 
m2). Ve výjimečných případech, pokud si to vymezení a koncepce Územního plánu 
vyžaduje, jsou zobrazované plochy RZV menší. Takto zvolená velikost ploch RZV vychází z 
principu koncepce a měřítka výkresů, kde kresba nemůže zachycovat nepřiměřený detail. 
Plochy menší než 5 000 m2 jsou vymezovány s ohledem na zobrazování v územním plánu a 
podrobnosti popisu obvykle jen v případech nutnosti samostatného vymezení menší plochy 
(např. plochy plní významnou funkci). Pokud tvoří plochu podměrečnou, tj menší než 0,5 ha, 
jsou zpravidla integrovány do jiných ploch RZV s jiným využitím. 
Toto se v praxi dotklo například právě legálních staveb rodinných domů nebo legálních 
větších staveb pro rodinnou rekreaci, které byly v minulosti umístěny v území určeném pro 
využití jako zahrádky (funkční plochy s objekty pro individuální rekreaci na zemědělském 
půdním fondu dle platného ÚPmB) a v Návrhu nového ÚPmB jsou vymezeny jako 
stabilizované plochy zahrádek (I). 
V souladu s výše uvedeným je pro obdobné případy v Závazné textové části Návrhu nového 
ÚPmB v kapitole 6.2. Obecné podmínky využití území uvedeno následující: 
 „Při vymezování ploch ve stanoveném měřítku nutně dochází k integraci (grafické 
subsumpci, pohlcení) odlišných jevů v území (zejména u stabilizovaných ploch); tato 
integrace se z hlediska jevů, se kterými pracuje územní plán, týká především: 
- struktury zástavby,  
- výšky zástavby,  
- způsobů využití území.“ 



MMB/0336326/2021 MMB/0336326/2021 
Námitky Námitky 

 

S integrovanými jevy, které jsou faktickou součástí vymezené plochy, ale neodpovídají 
stanovené regulaci v ploše, je třeba pracovat mimo jiné následujícím způsobem:  
„Jestliže způsob využití dosavadních staveb a zařízení (popř. způsob využití území), legálně 
umístěných nebo povolených ke dni účinnosti tohoto územního plánu, neodpovídají 
hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití základní plochy, nebo 
prostorové parametry neodpovídají stanoveným prostorovým regulativům jsou tyto stavby a 
zařízení (popř. způsob využití území) přípustné. Záměry na změny těchto staveb a zařízení 
(včetně případných úprav dosavadního způsobu využití) a doplňkové stavby ke stavbě hlavní 
jsou podmíněně přípustné za podmínky, že buď  
- nedojde k podstatnému narušení nebo znemožnění využití stanoveného hlavního nebo 
přípustného využití, nebo 
- není jejich rozsah nepřiměřený dosavadnímu způsobu využití nebo míře zátěže nebo 
hmotovému řešení (objemu, velikosti, rozsahu) stavby nebo zařízení a je zachováno 
stanovené minimální plošné zastoupení zeleně.  
Jestliže bylo do doby účinnosti tohoto územního plánu vydáno územní rozhodnutí (popř. jiný 
správní akt, kterým je stavba nebo záměr umísťován nebo povolován), ke kterému bylo 
vydáno kladné závazné stanovisko orgánu územního plánování o souladu s územně 
plánovací dokumentací, jsou tyto záměry přípustné. To neplatí, pokud dojde ke zrušení 
podkladového stanoviska úřadu územního plánování opravnými či jinými přezkumnými 
postupy. Na tyto záměry se rovněž vztahují pravidla pro práci s integrovanými jevy.“ 
 
Vzhledem ke skutečnosti, že předmětná lokalita Zaječí hora byla a je z územně plánovacího 
hlediska dlouhodobě určena pro individuální rekreaci, zejména formou zahrádkaření, nelze 
Návrh nového ÚPmB označit za diskriminační a nedochází k poškození vlastníků 
nemovitostí v této lokalitě. 
Na základě výše uvedeného lze dále konstatovat, že nedochází k poškození vlastníků 
staveb, protože stávající legální stavby, které nejsou v souladu s regulativy předmětné 
stabilizované plochy zahrádek (I), z důvodů jejich integrace do plochy zahrádek (I), budou 
v území přípustné a budou přípustné i změny těchto legálních staveb za stanovených 
podmínek. Tedy bude možná řádná údržba těchto staveb. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost dodáváme, že dřívější kap. 6.3.3.14 PLOCHY ZAHRÁDEK - I je nyní kap. 
6.3.2.19 REKREACE JINÁ - RX. Z důvodů uvedení dokumentace do jednotného standardu 
došlo k přejmenování plochy I – „plochy zahrádek“ na plochu RX – „rekreace jiná“ a k úpravě 
textu závazné textové části předmětné plochy RZV, kde byl důvodem i požadavek 
pořizovatele na zvýšení srozumitelnosti a aplikovatelnosti podmínek využití plochy RX. 
 





MMB/0336327/2021 MMB/0336327/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336327/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
K redukci rozvoje na k. ú. Obřany a k převedení původních rozvojových lokalit Ob-1 a Ob-4 
do územních rezerv B-12 a B-13 došlo na základě vyhodnocení výsledků projednání 
(námitek a připomínek) po prvním veřejném projednání 06/2020. Dílčí podnět na úpravu 
návrhu uplatnil u pořizovatele na základě doporučení RMB určený zastupitel, RNDr. Filip 
Chvátal, Ph.D., radní pro územní plánování, který tímto hájil veřejné zájmy na zmenšení 
původně navrhovaného rozsahu rozvoje MČ. 
Námitce nebude vyhověno, rozvoj pro funkci bydlení nebude v daném území vymezen.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Vyhodnocení doplňujeme o informaci, že v Návrhu nového UP 2024 v daném území došlo 
na základě konkrétního požadavku určeného zastupitele Ing. arch. Petra Bořeckého, radního 
pro územní plánování, který u pořizovatele uplatnil dopisem ze dne 18.9.2023, k vypuštění 
územních rezerv B-12 a B-13 (původní rozvojová lokalita Ob-4 a Ob-1 Obřany). 
 



















MMB/0336331/2021 MMB/0336331/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336331/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336335/2021 MMB/0336335/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336335/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336336/2021 MMB/0336336/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336336/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336340/2021 MMB/0336340/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336340/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336344/2021 MMB/0336344/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336344/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336357/2021 MMB/0336357/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336357/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336367/2021 MMB/0336367/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336367/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336371/2021 MMB/0336371/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336371/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336386/2021 MMB/0336386/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336386/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 







MMB/0336391/2021 MMB/0336391/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336391/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V této rozvojové lokalitě (Be–6) je funkce bydlení a plocha veřejně přístupné zeleně 
plánována dlouhodobě již v aktuálně platném územním plánu. Vymezení a prostorové 
uspořádání sídelní zeleně vychází z návrhu v územně plánovacím podkladu, Územní studii 
Červený kopec (Pelčák a partner architekti, 2017), která podrobněji prověřila potřeby v území 
a byla podkladem pro zpracování návrhu nového územního plánu v této lokalitě a taktéž drží 
tuto koncepci rozvoje území. Zahrádkářské využití je zde tedy považováno za dočasné. 
Vzhledem k tomu, že je podmínkou realizace zeleně majetkové vypořádání ze strany města, 
může proběhnout v dlouhodobém časovém horizontu. Současné využití do doby realizace 
cílového stavu plochy je tedy přípustné na základě obecných podmínek využití území (viz 
kapitola 6.2. závazné textové části). Námitce se tedy nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336394/2021 MMB/0336394/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336394/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také z 
podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 









MMB/0336395/2021 MMB/0336395/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336395/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh ÚPmB byl zpracován jako invariantní, a to ze tří variant konceptu Územního plánu a 
dle schválených Pokynů pro zpracování návrhu ÚPmB (dále jen Pokyny) Zastupitelstvem 
města Brna na svém Z7/40. zasedání konaném dne 19. 6. 2018 usnesením ZM7/3871. 
Předmětné území bylo na základě Pokynů upraveno dle varianty III Konceptu, a to s 
podmínkou známosti trasování silnice X43. 
O poloze komunikace X43 v době zpracování a projednání Návrhu nového ÚPmB nebylo 
rozhodnuto. Návrh pro veřejné projednání vymezuje přes předmětné pozemky v lokalitě 
Křivánky územní rezervu B-4, v souladu s Pokyny, k prověření potřeby rozšíření návrhových 
ploch bydlení a umístění veřejných prostranství.  
Na základě rozhodnutí o poloze X43 v Aktualizaci č.1 ZÚR JMK a v souvislosti s novými 
požadavky na využití území (např. jiné trasování páteřních komunikací a s tím související 
územní rozvoj) OÚPR MMB zadal zpracování územní studie Bosonohy, která bude sloužit 
jako aktuální územně plánovací podklad, který však nelze z časových důvodů zapracovat do 
upraveného Návrhu nového ÚPmB. Dohodnuté řešení v územní studii se všemi aktéry v 
území, bude předmětem následné změny nového ÚPmB. Z tohoto důvodu zůstane v lokalitě 
vymezená územní rezerva B-4.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost dodáváme, že v daném území již byla zpracována územní studie BOSONOHY, 
kde byla vyznačena územní rezerva pro bydlení B-4 dle NÚP 2022 (nyní v NÚP 2024 
nazvaná R.BU.4).  
 



















MMB/0336402/2021 MMB/0336402/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336402/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336419/2021 MMB/0336419/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336419/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336428/2021 MMB/0336428/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336428/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336437/2021 MMB/0336437/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336437/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také z 
podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 



















MMB/0336440/2021 MMB/0336440/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336440/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336442/2021 MMB/0336442/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336442/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336444/2021 MMB/0336444/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336444/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336451/2021 MMB/0336451/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336451/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336459/2021 MMB/0336459/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336459/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336610/2021 MMB/0336610/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336610/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 





















MMB/0336623/2021 MMB/0336623/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336623/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336642/2021 MMB/0336642/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336642/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336648/2021 MMB/0336648/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336648/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336651/2021 MMB/0336651/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336651/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336661/2021 MMB/0336661/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336661/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336671/2021 MMB/0336671/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336671/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336698/2021 MMB/0336698/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336698/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336703/2021 MMB/0336703/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336703/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336709/2021 MMB/0336709/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336709/2021 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336725/2021 MMB/0336725/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336725/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 











































MMB/0336726/2021 MMB/0336726/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336726/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V upraveném návrhu nového ÚPmB jsou nad ulicí Netroufalky navrženy stabilizované a 
zastavitelné plochy smíšené obytné C/v3. V platném ÚPmB jsou zde navrženy návrhové 
plochy pro občanskou vybavenost – školství, stabilizovaná plocha bydlení čistého a 
stabilizovaná i návrhová plocha krajinné zeleně. Při východní části předmětného území byla 
rozšířena rozvojová funkční plocha Be-7. Zpracovatel dospěl k názoru, že předmětné území 
navazuje na stávající zastavěné území a bude vhodné jej zcelit a celek zařadit do této 
zastavitelné plochy. Z toho důvodu nelze vyhovět předmětné námitce. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 



















MMB/0336732/2021 MMB/0336732/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336732/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 













MMB/0336739/2021 MMB/0336739/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336739/2021 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel požaduje u předmětné plochy změnit výškovou úroveň zástavby z úrovně 4 (9-22 m) 
na úroveň 5 (12-28 m). Dle podatele se předmětná plocha nachází v přestavbové oblasti, 
kde v brzké době vznikne intenzivní zástavba, kdy lze předpokládat i vyšší počet podlaží. 
V aktuálním návrhu ÚPmB (I. Upravený návrh 2021) byla oproti prvnímu návrhu ÚPmB 
(Návrh 2020) výšková úroveň předmětné plochy zvýšena z úrovně 3 na úroveň 4. Došlo 
k tomu na základě podnětu podatele, který již v 1. kole připomínek požadoval zvýšení 
výškové úrovně zástavby u předmětné plochy na úroveň 5 (vyhověno mu bylo pouze 
částečně – viz výše).  
Stanovení výškové úrovně u předmětné plochy vychází z územní studie „Přestavbová zóna – 
Špitálka a okolí“ (2021), ve které je předmětná plocha vymezena s výškovou úrovní 4. 
Zpracovatel se ztotožňuje se závěry této studie a z toho důvodu bude výšková úroveň 4 
u předmětné plochy zachována. Podatel správně uvádí, že se předmětná plocha nachází 
v oblasti „nového jižního centra“, což je území, které projde zásadní přestavbou 
a předpokládá se u něj s intenzivní zástavbou. Je však potřeba vzít v potaz, že se předmětná 
plocha nachází de facto na okraji tohoto území. Nejvyšší výšková úroveň v oblasti „nového 
jižního centra“ je vymezena v lokalitě tzv. Jižní čtvrti v blízkosti plánovaného nového hlavního 
vlakového nádraží. Směrem od centra této oblasti se vymezená výška zástavby směrem 
na východ postupně snižuje, aby v lokalitě vznikl postupný přechod mezi výškovou 
zástavbou Jižní čtvrti a nižší zástavbou, která se na východě nachází.   
Výšková úroveň 4 umožňuje umístění tzv. lokální dominanty, a to až do výšky 40 m. 
Umístění lokální dominanty je přípustné u urbanisticky významných situací, které jsou 
podrobně popsány v kapitole 6.4.2 textové části výroku navrhovaného ÚPmB. Umístění 
dominant v jednotlivých záměrech je možné, nikoli však nárokové, a je závislé na konkrétním 
posouzení návrhu zejména s ohledem na okolní zástavbu a celkové kompoziční řešení 
lokality. Veškeré záměry v územích s výškovou úrovní 4, 5, 6 a 7 umístěné ve sledované 
výseči chráněného pohledu na vedutu města je nutné pro jejich přípustnost vyhodnotit 
z hlediska jejich případného negativního působení na vedutu města. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. Pouze dodáváme, že v plochách s výškovou úrovní 4 lze nově na základě nového 
prověření regulativu z podnětu určeného zastupitele umisťovat lokální dominanty převyšující 
výškovou hladinu o 12 metrů. 
 
 
 



















MMB/0336760/2021 MMB/0336760/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336760/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336771/2021 MMB/0336771/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336771/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 





















MMB/0336778/2021 MMB/0336778/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336778/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336784/2021 MMB/0336784/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336784/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336790/2021 MMB/0336790/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336790/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 





















MMB/0336799/2021 MMB/0336799/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336799/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336814/2021 MMB/0336814/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336814/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



















MMB/0336827/2021 MMB/0336827/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336827/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Lokalita Li-21 byla vytvořena po prvním veřejném projednání návrhu ÚPmB na základě 
akceptování námitky vlastníka jednoho z dotčených pozemků, který se v rámci podání 
námitky po prvním veřejném projednání ohradil proti navržené ploše městské zeleně. 
Vzhledem k četnému počtu námitek vlastníků okolních pozemků, nesouhlasu MČ a také 
z podnětu na zohlednění místních zájmů MČ, určeného zastupitele RNDr. Filipa Chvátala, 
PhD., který dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání (dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021), zadá pořizovatel pokyn tuto rozvojovou lokalitu v návrhu 
nového ÚPmB nevymezovat. Plocha bydlení ale zůstane ponechána na pozemku p.č. 5069 
v k.ú. Líšeň, kde byla po prvním veřejném projednání zohledněna námitka vlastníka. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 









MMB/0336828/2021 MMB/0336828/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336828/2021 
 
Námitka 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel námitky žádá, aby pozemky par.č. 1033/1 a 1033/11 v k.ú. Medlánky byly zahrnuty 
do plochy B/r2.  
Vzhledem k nesouhlasu z mnoha stran s původním vedením koridoru územní rezervy O-5 
centrem Medlánek byla následně naznačena možnost změny jejího trasování. Tuto úpravu 
však z časových důvodů nebylo možné prověřit v potřebné podrobnosti a s podrobnějším 
vyhodnocením dopadů a vlivů na území.  
Vzhledem k uvedenému a k tomu, že předmětné pozemky byly ve všech variantách 
Konceptu zahrnuty do plochy veřejných prostranství a v Návrhu ÚPmB (2020) do územní 
rezervy O-5 pro veřejné prostranství k prověření a přesto, že je v upraveném Návrhu ÚPmB 
(2021) územní rezerva O-5 vymezena v jiné stopě, není prověřeno, že území bez tohoto 
propojení je z hlediska širších vazeb plně funkční a z tohoto důvodu nelze námitce vyhovět. 
Do doby, než bude prověřena z hlediska širších dopravních vazeb v území funkčnost 
systému dopravy nelze požadavku na rozšíření dalších zastavitelných ploch pro bydlení 
vyhovět a pozemky budou i nadále vymezeny shodně s navazující nestavební plochou 
zahrádek "I".     
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
 
 



1 1



 
 

2. Nesouhlasím s podmínkami využití v plochách rekreace R/ri ve vyhlášené rekreační oblasti Přehrada - 
pro možnost výstavby rekreačních objektů se zastavěnou plochu stavby max. do 80 m2. 
          Požaduji, aby byla možnost výstavby pro rekreační objekty navýšena minimálně na 120 m2 
zastavěné plochy a zastavěná plocha byla vázaná na velikost pozemku, dle regulativů, které prověřila 
územní studie Rekreační oblast Přehrada – výsledný návrh. 
Předmětný návrh regulativů v novém územním plánu se zásadně odlišuje od regulativů navržených 
v územní studii Rekreační oblast Přehrada – výsledný návrh, který byl projednán s veřejností, a 
především s vlastníky předmětných pozemků. 
 

  
 

V Brně dne 21.6.2021 

 

Podpis: 

………………………………………………………………… 
 

Přílohy: 
 Výřez z připravovaného územního plánu 
 Plná moc 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22







MMB/0336829/2021 MMB/0336829/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0336829/2021 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel požaduje zařazení pozemků zapsaných na listu vlastnictví č. 7330, k.ú. Bystrc do 
plochy rekreace bez specifického způsobu využití R/v2. Plochy rekreace bez specifického 
způsobu využití jsou určeny především pro umožnění hromadné rekreace, proto jsou tyto 
plochy vymezovány zejména v areálech těchto zařízení, a to na základě odborného 
prověření, přičemž uvedené pozemky tyto podmínky nesplňují. Pro ostatní plochy rekreace 
je stanoven specifický způsob rekreace. Plochy rekreace se specifickým způsobem využití 
byly vymezeny zpracovatelem na základě odborného posouzení s využitím územně 
plánovacích podkladů (zejména Územní studie Rekreační oblast Přehrada - výsledný návrh 
(2013) a územně analytických podkladů), přičemž plošná výměra ploch rekreace se 
specifickým způsobem využití území výrazně převažuje nad plochami rekreace bez tohoto 
specifického způsobu využití.   Pro lokality se specifickým způsobem využití jsou stanoveny 
podrobnější podmínky pro umisťování staveb, a to zejména ve snaze zachovat přírodní 
charakter rekreační oblasti.   
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje.  
Odůvodnění: 
Plochy rekreace nejsou určeny pro bydlení. Proto je maximální zastavěné plocha 80 m2 
zcela dostačující a změna velikosti zastavěné plochy, jak požaduje podatel, není důvodná. 
Míra zastavění byla zvolena zpracovatelem ÚPD na základě odborného posouzení. Cílem 
regulativu je umožnění rekreace při minimálním narušení přírodního rázu území. Větší 
stavby by tento charakter území narušovaly, a proto nejsou připuštěny, přičemž míra 
narušení charakteru území z důvodů objemu stavby je nezávislá na velikosti disponibilního 
pozemku.  Z uvedeného se námitce nevyhovuje.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 


		2025-02-01T01:05:01+0100
	Mgr. Viktor Poledník




